
»Bil kommer till skyttefesten i Bredhult»

stod det a tt läsa på affischerna till den skyttefest, som hölls i Bredhult 
sommaren 1908. Skytteföreningen bildades år 1900 och varje sommar hölls 
det en skyttefest. A lltid var det mycket folk, m en »bilen som skulle komma» 
var ett stort dragplåster på såväl ungdom som äldre, och därför blev det 
publikrekord på festen 1908. D etta var säkert något n y tt för de flesta, ty  
någon bil hade väl folket i bygderna icke sett tidigare. Den första bilen i 
länet skulle hava ägts av en landskanslist i Växjö 1905 och vilken då tro
ligen någon gång åkt genom Berg. Så var det kronprins-bilen som på som
m aren 1907 gick på landsvägen genom västra delen av socknen, då kron
prinsen, sedermera konung Gustav V, åkte i bilen.

Bilen på skyttefesten 1908 på krönikans första sida var av en helt annan 
beskaffenhet m en icke desto m indre en stor sensation och upplevelse.

Det är hästen Pärla, tillhörig på den tiden M agni Andersson i Lädja 
och vilken skjuter fram för sig i långa skaklar en gammaldags liggfjäder-
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Hembygdsföreningens 
verksamhet 1965

Föreningen höll sitt årsmöte den 22 maj i 
hembygdsgården, varvid i huvudsak stadge- 
enliga ärenden behandlades. M edlemsanta
let var 198 och därutöver ständiga medlem
mar 22 st., tillsammans 220 medlemmar.

Kassabehållningen uppgick till kronor 
4.099: 89.

I hembygdsparken har under året anskaf
fats en del bänkar och trädgårdsbord med 
järnstativ samt några fågelholkar blivit upp
satta. Vårstädning i parken skedde den 5 
maj av några personer inom styrelsen. Sty
relsen har också haft överläggning om att 
låta införa el. ström på hembygdsgården 
och i bostadshusets hembygdsstuga, men 
något beslut härom har ännu icke fattats. 
Också har det varit på tal om a tt låta flytta 
till hembygdsgården någon gammal linbasta. 
D å svårigheter m ött med att anskaffa en 
sådan, har även denna fråga strandat tills 
vidare.

Föreningen höll sin traditionella slåtter- 
fest den 21 juli, då gräset i hembygdsparken 
slåddes och räfsades samman. Ungefär ett 
30-tal slåtterkarlar och räfserskor hade 
samlats. Efteråt var det gemensamt samkväm 
i storstugan med slåttergröt, kaffe och smör
gåsar.

Den traditionella kaffesöndagen, då hem
bygdsföreningen bjöd på kyrkkaffe i hem
bygdsgården, gick av stapeln söndagen den 
19 september.

Husförhör har som vanligt hållits i hem
bygdsgårdens storstuga med Herrgårdens, 
Björka och Ernatorps rotar. Hembygdsintres- 
serat folk från olika håll har besökt hem
bygdsgården och dessa kultursamlingar och 
detta i såväl slutna sällskap som enskilda 
personer.

B E R G S  K R Ö N I K A

Föreningens sammanhållande länk den 
lilla bergkrönikan eller sockenboken har u t
givits som vanligt och ävenledes blivit för
såld i normal omfattning och detta icke 
enbart bland sockenbor utan även bland 
bergbor i förskingringen.

Styrelsen har under årets lopp på bästa 
sätt sökt tillvarataga socknens hembygds
vårdande angelägenheter och i övrigt baserat 
arbetet på i huvudsak protokollförda sam
m anträden och beslut.

Styrelsen.

- 1965

QJårsolm
Vårsol flödar kärleksfull 
över jordens gråa m ull, 
över teg, som spirar, 
sänder liten stråle in 
uti hjärtekam mar’n m in  
och till fest den sirar, 
lyser upp i dunkla vrår, 
där som dysterhet blott rår, 
bitterhet och galla, 
driver allt det bittra ut, 
viskar, att nu är den slut, 
mörkrets tid, den kalla.

Kerstin Sandberg.

vagn. M itt över vagnen sitter två »chauf
förer» A lfred Sjöblom, Lädja, och Alex Jo
hansson, Lädja. De sitter och sty r fram hju
len med en från  dessa uppbyggd styrin rätt
ning och med ett gam m alt skottkärrehjul 
som ra tt till a tt vrida på för a tt reglera 
vagnens gång. M an hade också ett särskilt 
signalhorn vid sidan och lä t med detta till
kännage var någonstans »bilen» befann sig 
på små rundturer vid festplatsen och sedan 
ett stycke på stora vägen upp mot Bredhults

gårdar åtföljd av festpubliken i stora flockar.
Bakefter i vagnen sitter en liten pojke, 

num er Eric Andersson, L illa M ålen, och vid 
sidan går fram lidne Aug. Svahn, Lädja, 
pajasklädd.

Idén till detta festuppträdande lä r  hava 
kommit från  Alfred Sjöblom från  Amerika.

Det hela var ett uppseendeväckande, ori
ginellt och trevligt inslag i festprogrammet.

J. J.
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1965 B E R G S  K R Ö N I K A

PREDIKAN vid Kontraktsprosten

Josef Alfred Ekedahls jordfästning
i Bergs kyrka den 11 februari 1936.

Av Josef Wahlgren.

I. J- N.
Dig, helge Ande, bedja vi.
A tt med din kraft Du står oss bi 
U nder prövotider 
Och svåra strider,
Helst uti den yttersta,
När det till änden lider.
O Gud, förbarma dig!
O högsta tröst i all vår nöd,
Oss uppehåll i liv och död!
Låt oss ej försaka 
A tt bedja, vaka 
Och betänka, a tt en gång 
Vi döden måste smaka!
O Gud, förbarma dig!

Sv. Ps. 135: 1, 4.
En morgon för icke länge sedan satt den 

man, vilkens förgängliga stoft nyss vigts till 
vila, denna församlings herde och själa
sörjare sedan många år, vid sin öppnade 
bibel. H an brukade göra så. H an läste i 
Jesajas bok, det 25 kapitlet. H an hade hun
nit till den näst sista versen i detta kapitel, 
som lyder s å :

Välan då, m itt folk, gå in i dina 
kamrar

och stäng igen dörrarna om dig, 
göm dig ett litet ögonblick, 
till dess att vreden har gått förbi.

Eller för a tt höra orden alldeles så som 
den gamle läste d em : Gack bort, m itt folk, 
uti en kammar och slut dörrena igen efter 
dig, fördölj dig ett litet ögnablick, så länge 
vreden går över. Då, just som han läst 
dessa ord, kom klämtningen från evigheten, 
a tt tiden för uppbrott var inne. Då hade 
den gamle bibelläsaren läst sin bibel för sista 
gången. D å skymde det för hans blick, så att 
han icke såg att läsa kapitlet till slut. Han 
stapplade in i sin kammare och stängde igen 
dörren efter sig. H an lade sig till vila efter 
livets långa dagsverke. Och det dröjde icke 
länge, förrän den gamle fick besök av ho
nom, som löser anden ur stoftets bojor och 
band.

I dag gästar prosten Alfred Ekedahl för 
sista gången den helgedom, där han under 
mer än 40 års tid förrättat helig tjänst. Än

en gång talar han. Och nu må det sista 
ordet, som den gamle prosten räcker sin för
samling ur den heliga Skrift, bli detsamma, 
som Herren till sist räckte åt honom : Välan 
då m itt folk, gå in i dina kamrar och stäng 
igen dörrarna om dig. Göm dig ett litet 
ögonblick, till dess a tt vreden har gått förbi. 
(Jes. 2 6 :2 0 ) . Och detta ordet säger oss 
något o m :

H ur underligt Herren vårdar sina 
trogna också i vredens tider.

I. Han håller sitt rena och klara ord vid 
makt också i vredens tider.

Underlig, förvirrad och fylld av bävande 
oro synes oss tiden. Vapen lyftas. Folken 
larma. Den lyhörde förnimmer i fjärran 
bruset av stormen. Den klarsynte ser flam
morna från vredens eldar. H an anar, a tt 
vredens skålar fyllas och han bidar med 
fasa den stund, då de skola utgjutas över 
jorden, då stormarna bryta loss och den 
stora vredens dag går in.

Men m itt under allt detta, under tidernas 
larm och jordens oro, brinner med stilla låga 
Guds rena och klara ord. Den lågan har 
brunnit under tidernas gång. Den har aldrig 
släckts ut av allt det hat, som stormat fram 
emot den. Och så mycket är visst för H er
rens trogna, a tt när alla andra ljus slockna, 
även när det skymmer mot tidernas afton, 
skall Guds rena och klara ord brinna med 
sin jäm na och stilla eld. Ty Han, inför vars 
fot tidens stormar och vredens böljor lägga 
sig, H an själv håller den elden vid makt. 
H an som är frälsningens Gud sörjer för, att 
den aldrig släckes ut.

Kring Guds rena och klara ord fylka sig 
de fromma. De fly in under dess sken, när 
tiderna mörkna. De veta, a tt där äro de sin 
Herre och Frälsare nära. D ärför bäva de 
icke inför världens hot och hån.

Till denna skara, som troget och träget 
håller till vid Guds ord, hörde den nu hem- 
gångne församlingsherden. H an hade som 
barn lärt sig a tt vörda och älska Herrens ord. 
H an hade tidigt inhäm tat lärdom i den 
heliga Skrift. H an förblev vid det han lärt. 
H an blev trogen sin barndomstro. H an gick
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ut i sin gärning med Guds ords stav i sin 
hand och han stödde sig allt mer vid den 
staven, när den jordiska tälthyddan begynte 
luta mot sitt fall. H an visste, a tt skall en 
stackars fattig människosjäl hitta  himlavägen 
bland livets tusen vägar, så kan det endast 
ske, om hon tagit Guds ords lykta i sin 
hand. H an visste, a tt skall själen få kraft 
a tt vandra den vägen ända fram till det 
himmelska målet, så kan det endast ske, 
om Guds ord får vara hennes stödje- och 
vandringsstav.

Men han visste också, a tt mycket som 
utgives för a tt vara Guds ord, icke är värt 
detta namn. Det ord, som Gud själv talat i 
den heliga Skrift och som fromma fäder 
förklarat, detta var honom kärare än allt 
annat. H an såg som sin uppgift a tt vårda 
och värna om det fäderneärvda Gudsordet 
och läm na det oförkränkt till kommande 
släkten. Så stod han som en väktare på Sions 
m urar och spejade med vaksamt öga efter 
dem, som ville mänga in i Guds rena och 
klara ord människotankar och människo- 
påfund. Och såg han fiender nalkas, då 
räddes han icke a tt låta trumpeten ljuda till 
lystring, till varning, till försvar för hotade 
värden.

Så skall han minnas av sina försam lingar: 
som en präst, vilken till lidelse älskade Guds 
rena ocb klara ord och ville värna om Guds 
ord och visste, a tt det angelägnaste för en 
församling är a tt ett rent och klart Guds 
ord blir förkunnat. Men bakom honom stod 
frälsningens Gud, H an som också i vredens 
tid håller sitt rena och klara ord vid makt.

II . Han giver i ordet sina trogna 
heliga anvisningar.

Det vore omöjligt a tt rädda sin själ, om 
icke Guds rena och klara ord vore till fin
nandes hos oss. Ty där undervisar oss Her
ren om människans stora synd och nåden i 
vår Herre Jesus Kristus. D är talar han be
straffande ord till dem som förnöta livets 
dagar och år i synd och skam. D är talar han 
väckande ord till dem som sova bort sin 
nådetid i andlig likgiltighet och sorglöshet. 
D är upprättar och hugsvalar han förkrossa
de hjärtan.

Men dessa anvisningar till salighet giver 
han understundom genom sina benådade 
tjänare. Dem fostrar han till vägvisare och 
ledsagare för dem som ärna sig till himme
len. Och om den man, vilkens stämma nu 
tystnat efter a tt ha ljudit här under så 
många år, kan det med rä tta  sägas, a tt han 
fått visa många vägen till salighet. H an hade 
genom sitt eget trogna umgänge med Herren

i ordet blivit skickad på ett sällsynt sätt att 
vara sin församling till hjälp i det viktigaste 
av allt. H an hade sin säregna gåva att un
dervisa och förkunna Herrens ord, icke med 
stora later eller stora ord, men med allvar, 
med inträngande frimodighet.

V ad sade han eder, I som fingen sitta 
under hans predikstol? Lärde han er icke, 
a tt människan av naturen är ond, fördärvad 
och värd a tt förkastas från den levande 
Gudens ansikte? Lärde han icke, a tt det 
första och viktigaste i salighetssaken, är att 
människan lär känna sig själv, sin synd och 
sin skuld inför Gud, och böjer sig d jup t ned 
i ödmjukhet och ånger inför den helige och 
rättfärdige? Lärde han er icke därnäst, att 
frälst och salig blir var och en botfärdig 
själ, som i tro flyr till Jesus Kristus och tager 
emot förlåtelsen i hans namn? Lärde han 
icke vidare, a tt bevarad intill änden blir 
endast den, som håller sig tä tt intill Frälsa
ren i daglig bättring och häm tar kraft till 
den andliga striden från Guds ord, från 
bönen och den heliga nattvarden? Sanner
ligen, här har icke fattats något i en rätt 
undervisning och på den gamle församlings
herdens döda mull må det vittnas och sägas, 
a tt det icke skall räknas honom till last en 
gång, om själar från dessa församlingar på 
den yttersta dagen skola dömas bort från 
den levande Guden och de saligas himmel.

Så fullgjorde han här en evangelisk pre
dikares värv. Så gingo åren och de togo u t 
sin rätt. Den klara stämman miste sin klang. 
Den gamle blev trött. Och vägen till helge
domen blev honom för lång. Men även se
dan han tagits avsides, bar han sin för
samling på förbönens arm ar upp inför den 
store Överherden. M er än en gång gingo 
hans tankar från hem till hem. H an kände 
er alla. H an visste, hur I haden det. Han 
gladdes över mycket men han sörjde också 
över mycket. Hans levnads sol sjönk allt 
mer och mer. Och en afton, just som sabba
ten gick in, stod den tyste budbäraren från 
det tysta landet vid hans sida och tog, var
samt och stilla, herdestaven ur hans bräck
liga hand. Saliga äro de döda, som i Herren 
dö —  ja, ty ännu e tt skola vi minnas idag.

I I I . Han gömmer till sist sina trogna 
undan livets vedermöda i stilla 
bidan på uppståndelsens dag.

H an som var med sina trogna i livets 
skiften, som bar dem över djupen och hjälp
te dem i kampen, H an hjälper dem också i 
den sista kampen —  när det till änden lider. 
D å talar han till d em : O människa, du har 
vandrat dig trö tt i jordens sand, din kraft

4



1965 B E R G S  K R Ö N I K A

Från ett gånget kulturskede

Långt inne i skogsdjupen vid uthuggna 
gläntor, invid vikar och sjöstränder fanns 
det förr i tiden en hel mängd små stugor. 
Dessa låg just där vårbäckarna porla mel
lan klippor och stenhällar, där jä tta rna  i 
bergen ruva på sina skatter, där skogsrået 
strövar omkring mellan furornas vresiga 
stammar, där näcken spelar på sin harpa 
och älvorna dansa i månskenet under gröns
kande lövverk. Just på sådana platser och 
i sådan omgivning hade de fattigaste av 
folket backstugesittare, torpare och dags- 
verkare etc. sina boplatser under gången tid.

V id strövtåg i markerna, där skogen står 
tä t och högrest eller där den huggits med 
en kvarvarande awerkningsfälla eller plan
tering finner man tydliga spår av detta små
folk, av torphyttebor, backstugefolk och 
skogsmänniskor. En liten slingrande skogs
väg, mer eller mindre igenväxt, leder kanske 
fram genom skogen till en mera öppen 
plats. D är finner man också små igenväxta 
åkerlappar, inhägnade av odlingarnas kuller
sten. Några ofta i kvadratisk form lagda 
fasta jordstenar minner om den plats där 
den lilla stugan en gång stått och ett liten 
kummel med en större flat sten erinrar om 
den flammande härden, där man lagat mat 
och där stugans folk krupit samman om vin
tern framför brasan för a tt värm a sig.

Till de många ställena i skogsdjupen hör
de vanligen också en liten ladugård som var 
timrad av stockvirke eller urgrävd ur skogs
backen, om marken var lämplig härtill. En

sådan ladugård kunde rymma en ko, i 
bästa fall ett par stycken, en gris, några 
getter och höns. Mycket ofta fanns det ingen 
särskild ladugård, utan  blott en liten till
byggnad utm ed en av boningshusets ytter
väggar. I  en sådan utbyggnad höll man 
ofta några stycken husdjur och däribland 
den obligatoriska grisen om sommartiden.

Ganska allmänt höll man sig med en 
hund. En sådan fredade hyddans invånare 
för obehagliga påhälsningar, för stigmän 
och stråtrövare. Hunden varnade på för
hand för faror som hotade. Den hjälpte till 
med jakten för det vilda och den infångade 
jägarens byte. Hunden var en kär följes- 
slagare för barnens strövtåg i markerna och 
detta icke minst under bärplockningstider. 
H an tumlade omkring med barnen och ledde 
dem hem då de gingo vilse i skogen och 
räddade dem, då de höllo på att drunkna 
i någon gungfly eller i den förföriska skogs- 
gölens vatten.

D et var ett sunt, naturligt, okonstlat och 
frihetsälskande levnadssätt som detta små
folk förde. Förhållandena kunde dock ibland 
bli mycket svåra och detta särskilt vid in
träffade olyckor och sjukdomsfall. Svårast 
blev detta vintertid. Snön låg kanske alns
djup i skogarna och höststormarna hade 
spärrat skogsstigarna till oigenkännlighet 
genom kullfallna träd. V ärst blev det för en
störingar och gamlingar, om vintern var 
ihållande och sträng. D å kunde förhållan
dena ofta bli rent av olidliga. O fta hände

är all, dina år äro gångna, gå nu in i din 
kammare, och stäng igen dörrarna om dig. 
Nu har du länge nog böjts till jorden under 
årens tyngd, nu är du mogen för himmel
rikets lador. Nu gömmer jag, din Herre och 
Gud, dig undan vreden och vedermödan.

Icke mycket veta vi om det som väntar 
oss på andra sidan livets gräns. Men en 
kristen vet ett och detta är honom nog. Han 
vet a tt samme Herre, som var med honom 
härnere, samme Frälsare, som så underligen 
hjälpte honom igenom allt, H an möter ho
nom också på andra sidan. Hans händer 
räcka också bortom livets gräns. Och de 
händerna äro starka händer. Den som läm
nat sig i Guds händer, han är i gott förvar.

Det är i detta hoppet som Guds vänner 
taga avsked av varandra. De veta, a tt Her
ren gömmer de sina undan vedermödan och 
förvarar dem i stilla frid. Och när till sist 
den sista morgonen gryr och den sista dagen 
går in och basunerna ljuda till samling inför 
Människosonens tron, då vet Herren, var 
han gömt sina vänner. Ty rum och namn 
väl Herren känner, när han ropar sina 
vänner. D å kallar han dem till det nya livet 
i den nya himmelen och på den nya jorden, 
där allt blir nytt, där Gud är sol och Guds 
Lamm är ljus.

Så förläne oss Gud en rä tt tro, en salig 
död och en glad uppståndelse.
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det a tt mången ensamboende gamling dog 
av svält och umbäranden. Då någon kom på 
besök kunde man finna stugans invånare död 
och a tt döden inträffat sedan flera dagar 
tillbaka.

U nder missväxtår och då det lilla sädes- 
förrådet tog slut var det till a tt samla träd 
knoppar av hasselns blomsterhängen, tall- 
strunt och granfrön jäm te nötter och ollon 
etc. och mala detta på hemmakvarnen till 
mjöl för a tt få litet nödtorftigt bröd till 
barnen och familjen. Icke underligt, a tt flera 
slags magsjukdomar var allmänna, exempel
vis rödsoten, som var en mycket vanlig 
åkomma bland fattigfolket.

U nder missväxtåret 1868 och under det 
efterföljande nödåret kom det till Sverige en 
hel massa ryssråg. Ryssarna lämnade denna 
gratis under det a tt svenskarna bekostade 
transporten till svenska hamnar. Därifrån 
hämtades rågen sedan och delades ut i sock
narna. Vanligen var det några sockenpam
par som gjorde detta. Det var meningen 
a tt rågen skulle delas u t gratis till de fat
tiga, men detta blev långt ifrån förhållan
det alltid. M an tog betalt för rågen även 
av de fattiga. Visserligen fanns det icke 
mycket a tt häm ta hos dessa. Men dagsverken 
gick det alltid a tt få gjorda gratis mot 
vederlag av en nypa ryssråg.

Ifråga om sjukdomar bland såväl folk 
som kreatur hyste man under äldre tider 
mången gång de vidunderligaste föreställ
ningar. Vidskepelse i förening med okun
nighet var allmänt rådande och genom be
svärjelser och trollkonster sökte man mång
en gång bli kvitt en sjukdom eller skada en 
ovän. Det fanns gott om mer eller mindre 
tvivelaktigt beryktade kloka gubbar och 
gummor och till vilka man hyste ett obe
tvingat förtroende och vilka mången gång 
underhölls med allt tänkbart i mat och 
naturahänseende.

Om någon av detta småfolk blev sjuk, så 
trodde man oftast, a tt denne råkat ut för 
något otyg av någon elak människa, och 
att det var frågan om förgörning eller annat 
hemlighetsmakeri. D å var det bara till att 
vända sig till någon av dessa kloka för att 
få upplysning om förhållandet. Om kon 
for vilse i skogen så var det oftast en ond- 
sint människa som förorsakat detta. D et
samma var om barnen gått vilse och om 
man själv råkat ut för något missöde. Då var 
det bara till a tt tänka ut vilka ovänner man 
hade och sedan uppdraga åt ” trollkonst
nären” a tt uttala en besvärjelse eller vid
taga några andra konster mot den förmente
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STIGEN
Jag såg en gammal och sliten gum m a  
som gick på stigen här över mon.
Hon gick så sakta som bördor tunga 
hon bärt på ryggen i seledon.

Hon gick med blicken, den skumma, riktad 
på stigen kantad av tall och en, 
fast hon går sakta så m inns hon detta 
hur foten hoppat från sten till sten.

Hon är tillbaka i barnaåren.
Hon sprang till skolan här över mon, 
där nu så sakta hon ställer stegen 
flög hennes fötter i övermod.

Hon stannar till och ser på stigen 
hon lämnar fotspår där nyss hon gått, 
fast hon är gammal så syns ju  stegen 
där förr hon sprungit med barnahopp.

Lillan Norbäcker.

ovännen eller mot hans kreatur. Om den ene 
torparen fick bättre gröda än den andra på 
sin odling, så trodde man genast, a tt det 
varit någon elak människa som förorsakat 
detta. Om olika utsäden och gödning hade 
man ingen föreställning.

Dessbättre har i vår tid alla torp, back
stugor och småställen i skogs- och vild
markerna försvunnit. Möjligen kan man på 
en och annan enstaka plats upptäcka en 
sådan stuga, m en då ä r denna merendels 
obebodd och öde. Däremot har man på hem
bygdsgårdarna förvarat en och annan av 
småfolkets stugor. Men i djupa skogen vitt
nar ännu i dag en eller annan ödetomt eller 
glänta om utplånad småstugebebyggelse.

/• /■
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Något om backstugor och torpställen

Den spridda småstugebebyggelsen, som nu
mera med en gemensam benämning kallas 
för torp eller torpstuga, den har på senare 
tid fått en helt annan betydelse än vad den 
från början på sin tid hade till uppgift.

D å backstugesittare och torpare där bodde 
i sina stugor, ofta med stor familj, då var 
det dagsverken, arbete, slit och släp, bittida 
och sent för a tt kunna få en hjälplig bärg
ning. De flesta småstugorna äro numera riv
na, men de som ännu finnes kvar, har blivit 
eftersökta platser till sommarbostäder och 
fritidsställen för stadsbor. Även Danmark har 
upptäckt de svenska småstugorna och många 
sådana stugor ha inköpts av danskar för fri
tidsändamål här i Småland. Det skulle väl 
knappast den ursprunglige torparen kunnat 
tänka sig a tt deras enkla ställe skulle komma 
till så stor heder. I stället för a tt det förut 
varit en plats, där det mest varit fråga om 
strängt arbete och u tan några moderna be
kvämligheter, så har de flesta stugorna nu 
blivit upprustade och renoverade för triv
sam fritidsvistelse. De utgör nu ett prydligt 
inslag i landskapsbilden och att vara ägare 
till en torpstuga, eller med ett modernt u t
tryck, a tt vara ”fritidstorpare” är e tt efter
sökt ”yrke” .

Av småstugor har det isynnerhet funnits 
två skilda arter och benämningar, backstugor 
och torpstugor.

Backstuga. Som bara själva namnet angi
ver, så hänsyftar det till backe och dessa 
stugor voro den direkta fortsättningen på de 
föregående jordkulorna, då de voro ned
grävda i någon backe eller sluttning på an
nans mark och utgjorde en synnerligen tarv
lig bostad. Numera finnes inga egentliga 
backstugor kvar annat än på någon hem
bygdsgård, men själva namnet ”backstuga” , 
det har funnits kvar intill senare tid av bara 
farten, även inom Berg. Så t. ex. omnämnes 
i en del handlingar backstugorna Skogsdal 
i Sandvik Frälsegård, Ekbacken i Bredhult, 
Grönadal och Skogslund i Slätthult, Skruf- 
udden i Rösås, Strömsberg i H julatorp, Ves- 
terlund i Torshult, Granelund i Ramsås, 
Sköndal i Matkull med flera. Med Sköndal 
avsågs sannolikt den nuvarande målarverk- 
staden i Skönsboda.

A tt vara backstugesittare i ursprunglig me
ning, det var säkerligen en synnerligen enkel 
tillvaro och de inneboende voro ofta sedda

med missaktning. I en skrift finnes följande 
åsikt därom : —  Eftersom backestufwor och 
uthbyggen gemenligen ähre sådane löösa 
Folckz tillhold och nästen Dy böra och dhe 
nedriffwas och afskaffas med mindre dhe till 
Torp kunna tjenlige wara och der af något 
skyldas kan.

Även Tegnér hade under sin biskopstid i 
Växjö bemärkt backstugeförhållandet och 
uppgiv it:

—  Landet öfwerfylles av backestugor, be
bodda af e tt slägte, som icke annan förmö
genhet hafwa än sin arbetskraft.

Om backstugor heter det också:
—  Till lös egendom räknas äfwen backe

stugor och wäderqwarnar.
Många, både självägande bönder, torpare 

och soldater, som av olika anledningar icke 
förmått fortsätta sin verksamhet, de ha för 
fortsatt tillvaro blivit förnedrade till back
stugesittare.

Men om det än var aldrig så enkelt i en 
backstuga, så kunde det även finnas trivsel 
och tillförsikt:

—  M an har hört suckar i kungasalar och 
glädjerop i backstugor.

Även därom antydes i en d ik t:
—  U ppå backestugans spjell en liten fogel 

satt För a tt ju la  i natt.
Om än backstugorna inte voro så välsedda 

av den självägande befolkningen, så kunde 
de ändock vara till en viss fördel ibland och 
av särskild orsak, nämligen :

—  M an kan förskaffa sigh Gödsell af Bac
kestugor, som ingen åker hafwa.

Torp. Denna benämning på boplats är tyd
ligen av gammal årgång, ty den omnämnes 
redan i de gamla landskapslagarna. Dock 
har den inte fu llt samma betydelse i Skåne- 
och Västgöta-lagen. H ur den varit därmed 
i Smålandslagen är nog inte känt, emedan 
denna lag helt försvunnit. Som helhet kan 
sägas att torp i ursprunglig mening betydde 
detsamma som enskild gård, ofta utflyttad 
till ytterom råde från  byn. H är i Berg ha vi 
ett par nuvarande bynamn med ändeisen 
” torp”, nämligen H julatorp och Ernatorp.

Senare har ” torp” kommit a tt beteckna 
mindre boplatser på annans mark, där det 
uppfördes byggnader, men mest av enklare 
art, till såväl torparfamiljen som en mindre 
ladugård för husdjuren. Torpet var vanligen

7
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av mindre storleksordning, så a tt det med sin 
uppodling kunde föda en eller e tt par kor. 
Dock fanns det i undantagsfall på sina plat
ser så stor areal a tt det kunde jämföras med 
1/4 m antal och ansågs då som arrendegård. 
H erregårdarna, som voro i behov av riklig 
arbetskraft, hade i allmänhet en mångfald 
torp, där flera av dem voro av ganska avse
värd storlek, men torparen hade också en hel 
del skyldigheter a tt fullgöra. I jämförelse 
med backstugesittare så ansågs torparna ha 
det bra mycket bättre, för de kunde ha åt
minstone en ko och kanske några smådjur.

En särskild kategori av torp utgjorde de 
vid indelningsverkets tillkomst uppkomna 
soldat- och husartorpen och även en del 
båtsmanstorp. Tillsammans voro dessa om
kring 20.000 i antal. Numera ha dessa, som 
bekant, upphört som torp.

H ur ett par torp kommit till här i Berg 
kan nedanstående avskrifter av kontrakt giva 
en föreställning om. Dessa torp äro från 
Ramsås och förutom soldattorp så utgöra 
dessa de enda torp, som funnits i Ramsås by.

Det ena av dessa torp hade namnet Ro
senlund och tillhörde den gård, som under
tecknad numera innehar, och torparen hette 
Samuel Pettersson. Om denne Samuel Petters
son har det berättats enligt egen utsago att 
då han tjänade som dräng på en gård i Källe- 
hult och stod och hackade ris då Ramsåsbon 
Per Svensson händelsevis kom förbi och 
bland annat samtal yttrade a tt ”du är dum 
Samuel, som bara går och arbetar åt andra 
för nästan ingenting” . Då Samuel svarade att 
det inte finns något annat för honom att 
välja på, så fick han ett erbjudande om att 
få upptaga ett torp på gården i Ramsås. 
D etta antog Samuel med tacksamhet och han 
fick välja torpplan antingen vid soldattorpet 
eller den plats, som angives i kontraktet. H är 
nedan en avskrift av torparkontraktet.

Jag undertecknad BortLemnar En T orp
plan på min ägande fastighet 1/8 dels M an
tall uti Ramsås Lillegård till Drängen Sa- 
muell Pettersson uti Sandvik Skrifwaregård 
—  och till Dess tilltänkta hustru M ärta 
Adams Doter uti K ällhult östregård, hwilken 
torpplan är belägen wästan från gården och 
hagen så kallad täppan och ängen så kallad 
ängkärrett som de får bruka och begågna 
efter behag uti Bägges deras Lifstid utan 
någen ändring i hwars hand hemmanet kom
mer uti.

1 för förenämnda torpplan skall torparen 
ärlägga uti arände för de 2 ne förste så kal
lad odlingsåren Sexton RDr, trettiotvå skil- 
lingar Banco om året, och sedan det tredje

året och allt framgiängt årligen Tiugo Fem 
R D r trettio twå skillingar Banco som betalas 
warje år Den 25 te Mars —  äfwen skall 
torparen utgiöra till hemmanets åboen 16 
Dakswärken årligen, Deraf 8 MansDakswär- 
ken och 8 qwinsdakswärke som utgiöres wid 
tillsägelse i bärgningstiden. Kosthållet ärhål- 
les på stället af hemmanets åbo, om hem- 
mansåboen skulle blifwa i behof af flera 
Dakswärken wid gården af torparen skall 
han därföre ärhålla för warje Dakswärke 
Sexton skillingar som utgiöres från den 25 te 
Mars och till den 29 de September och den 
öfriga tiden om året Å tta skillingar Riks- 
giäldsmynt och för qwinsdakswärken betalas 
å tta  skilling nämnde mynt. Kosthållet är- 
hålles på stället af åboen.

2 torparen skall ärhålla årligen E tt Ko
bete u ti Jordägarens Kohage som han får 
utsläppa när åboen utsläpper sina koer och 
betet begångnas hösten fram åt, om torparen 
will hafwa några får skall han ärhålla bete 
till dem på landswägsgatan.

3 Så mycken hägnad, som tillhörer torp
planen skall torparen underhålla så nära som 
wid Järdet underhåller jordägaren men tor
paren skall förskaffa sig Järsle och stör till 
sin Järdesgårds underhållande.

4 torparen får emottaga förenämnde torp
plan som han nu befinnes med skog och häg- 
nader den 25 te nästkommande Mars att 
bruka och begågna som förenämnt är uti 
Bägges Deras Lifstid. De hus eller byggnader 
som torparen uppsätter skall efter deras Död 
tillhöra dess arfwingar.

5 W edbrand skall torparen siälf förskaffa 
sig —  Men som icke någet Granris finnes 
på torpplanen får torparen R ättighet a tt af- 
häm ta från Kohagen att hacka till giöttsell 
till åkrens giödning årligt wid torpet.

6 Den utfarts Wäg som går ifrån gården 
kommer torparen a tt anlägga Den Delen af 
wägen som gränsar intill hans torpplan att 
anlägga grafwa och stensätta densamma dei 
som tarfwas och broa densamma så att den 
blifwer i brukbart stånd och skall på 3 ne 
års tid wara wärkstält.

7 Som torparen icke will begågna kobetet 
uti Kohagen det första året skall derföre af- 
räknas 4 R D r Riksgiäld, som torparen får 
afräkna på första årets arände.

8 Med detta Contrakt och torpplanens in
nehåll får torp aren wid Wederbörlig Dom
stol lå tta  detsamma inteckna till framtida 
säkerhet utan m itt widare hörande då jag 
härtill förbinder mig lemna åtkomst hand
lingar.

8
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9 Å ömse sider förbehålles god ordning 
och skickelighet

Sålunda öfwerenskommet och beslutat som 
skedde u ti Ramsås Lillegård Den 29 de Ja 
nuarii 1855.

Närwarande Wettne 
Måns Påhlsson 
Anders Bosson 

i Källehult 
Pehr Swänsson 

Jordägare och Contraktsgifware 
Samuell S :P :S : Pettersson 

arändator.

Efter Samuel Petterssons död revs bygg
naderna, troligen 1901, så nu är det bara en 
ödetomt som så många andra liknande. 
G rundstenarna finns kvar och på tomten 
växer e tt frodigt bestånd körsbärsträd. Trots 
a tt det var ett verkligt torp, så står det i en 
del handlingar angivet som Backstugan Ro
senlund. Rosenlund var bokföringsnamnet, 
men det användes inte i dagligt tal, u tan det 
var och ännu är bara kallat ”Samlas” . Lika
så ägorna däromkring, såsom Samlaåkern, 
Samlahagen, Samlamaden och Samlabrun- 
nen. Men det mest bemärkta därvidlag var 
a tt då Samuel enligt kontraktet skulle an
lägga en utfartsväg från gården med den de
len av vägen, som gränsade till hans torp- 
plan, så kom den vägsträckan a tt kallas 
”Samlagatan” och vilket allt framgent blivit 
e tt allmänt vedertaget namn. Ja, varför inte? 
I Växjö finnes ju  t.ex. både Vieselgrensga- 
tan, Viktor Rydbergsgatan och Tegnérsgatan.

Samuel Pettersson var född 1824 och son 
till soldat Sand i Sandvik. H an var gift två 
gånger, första hustrun hette M ärta Adams- 
dotter och andra hustrun hette Stina och var 
född 1818. Samuel Petterssons dotter var den 
så välkända och i 1964 års krönika omtalade 
” Emma på hörnet” .

Om några händelser ur Samuel Petters
sons liv kan nämnas att då Bergs kyrka in
vigdes den 9 aug. 1835 så var Samuel med 
vid kyrkan. H an var då 11 år och det var 
sådan trängsel i kyrkan, så han kunde inte 
komma in. Hans far var då soldat och vid 
kyrkliga högtider skulle soldaterna inom 
socknen vara med och ”i parad” för a tt vid 
behov bistå kyrkfolket. H an hjälpte då Sa
muel genom sakristian och in i kyrkan, där 
han kom att sitta främst.

I sin ungdom körde han en tid postdili
gensen någon sträcka. Resande kunde i mån 
av utrymme få åka med. En gång blev det 
så många så alla fick inte plats, men det 
ordnade sig genom att en av de resande 
körde hästarna och fick Samuel någon skil-

ling för a tt han fick hålla sig i vagnen och 
springa efter.

Som flera andra arbetsföra, som inte hade 
full sysselsättning hemma, så var han flera 
somrar på järnvägsbyggen i Norrland.

En gång fick han se en meteor, som kom 
väster ifrån och, som han tyckte, slog ned 
”i Brånakärret” —  en hagmark tillhörig Ej- 
nar Johanssons gård i Ramsås och belägen 
någon kilometer från Samlas. H an gick visst 
dit för a tt söka efter den, men han kunde 
då ingenting finna. T idningarna med nyhe
terna kom inte så ofta som nu, men då de 
kom så fanns där en notis om en ovanligt 
stor meteor, som mycket riktigt slagit ned, 
men det var inte fullt så nära som i Bråna
kärret u tan vid en plats, som heter Bjurböle
1 Finland. D etta måtte ha varit den 12 mars 
1899.

Samuel Pettersson har beskrivits som en 
ordentlig och redbar man, som varje år den 
25 mars och vid samma klockslag kom och 
betalade arrendet.

Med åldern blev han allt m era skröplig 
och en gång på hemväg från kyrkan blev han 
liggande i en äng, där det var en genväg. 
M era av en händelse gick några här hem
ifrån u t i ängen. Även undertecknad var med 
som liten småpojk och jag minns hur de först 
hittade en hatt, sen en käpp och därefter 
Samuel själv. H an blev h jälp t hem men 
levde inte så lång tid därefter. Samuel Pet
tersson ansågs, och enligt egen antydning 
som förhållandevis välbärgad, men efter hans 
död kunde inte finnas annat än några små
mynt, vilket väckte en viss förundran.

Arände Kontrakt.
till Anders Eriksson och hans hustru Kajsa 
Daniels D otter i Ramsås Borttarrenderar vi 
undertecknade E tt stycke Jord Innehållande
2 tunneland Widd med sexton famnar i fyr
kant til warie skepeland. Beläget i Kohagens 
Norra ända a tt odla bebygga och Begågna i 
bägges deras lifstid med föliande wilkor.

1 Såsom arände för Denna plan betalas 
årligen d 25 te mars tretio 30 Riksdaler Riks- 
mynt til Jordägaren och tager sin börian 
Den 25 te mars 1864.

2 Arändatorn skall ansvara för planens 
omhägnande u ttan  R ättighet til giärdsle på 
hemmanets egor.

3 D å Anders Eriksson och K ajsa Daniels 
D otter bägge med Döden afledet åtter faller 
odlings planen till hemmanet uttan ärsät- 
ning för werkstelda arbeten och därwid wa- 
rande kostnader, waremot åbyggnaderna 
skola tilhöra odlarens efterlefvande arfvingar

9
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4 Ingen ofreda å hemmanets eller andras 
egor får giöras af wad Namn dät wara må 
samt ådagaläges ett anständigt uppförande 
förvarar de om kontragt bistånd under bäg
ges Deras lifstid då arändesumman betalas 
och nogsamt til alla delar efterlefver wed 
kontragt förlustt, som afhandlades i Ramsås 
Storegård den 12 September 1863.
Vettnen
Jonas Svensson i Hagsta 
Sven Johannesson i Ramsås 
Johannes Isaksson 
Lovisa LPD Petters D otter 

kontragt gifware
Ofwanstående kontragt förklarar vi oss 

Nöjda och til alla delar fulgiöra som ofvan 
Närwarande wettne 

Jonas Svensson i Hagsta 
Sven Johannesson i Ramsås 
Anders Eriksson 
Cajsa KDD danjelsdoter

D ätt å andra sidan stående Contrakt 
Tillåter vi undertecknade a tt Anders Eriks
son och hustru att u ttan  w årt Widare hö
rande söka och winna Inteckning utti vårt 
egande 1/4 m t kronoskatte Ramsås. —  Den 
4 maii 1868

Wettne 
Jonas Svensson i Hagsta 
Manes Nelson ärna torp 
Johannes Isacsson 
Lovisa Peters Doter

KLEREBO
Då Anders Eriksson och hans hustru 

Kajsa Danielsdotter, tydligen år 1863, sålde 
sin gård i Ramsås, den gård, som nu äges 
av E jnar och Anna Johansson, så förbehöll 
sig säljaren en torpplan enligt nedanstående 
kontrakt a tt bebygga bo och bruka under 
sin livstid.

Årliga arrendet utgjorde 30 Riksdaler 
Riksmynt och detta synes vara en ganska hög 
avgift efter dåvarande förhållanden, i syn
nerhet som torpplanen endast utgjordes av 
ett stycke hagmark.

Anders Eriksson var född 1824 och Kajsa 
1836. I Hjälmseryd finnes en by med nam
net Klerebo och då Anders Eriksson hade 
släktingar där, så gav han sitt torp namnet 
Klerebo därefter.

Det var e tt synnerligen storartat arbete, 
som Anders Eriksson utförde på Klerebo. 
Där byggdes både boningshus och ladugård, 
källare och grävdes brunn. Torpplanen om
fattade 2 tunnland och detta m ätt med 16 
famnarsmål, det fanns både 14 och 16 fam-

narsmål. Hela området uppodlades och 275 
meter stabila stenmurar äro upplagda där
omkring, ett omfattande arbete med dåtida 
redskap.

Anders Eriksson hade något handlat med 
skog, men ännu mera med oxar och flera 
gånger hade han varit med och gått med 
oxdrifter till Stockholm. Det är säkerligen 
ingen överdrift i C. F. Dahlgrens rimbe
rättelse om Smålänsk oxdrift till Stockholm. 
— En fattig smålänning från bögda jag 
drogs, från stuga och tösa, till Stockholm att 
fösa en oxdrift, som rakt ifrån Värnamo 
togs. Jag  gick i skinnbracka och gråspräcklig 
jacka. Tolv styver om da’n var den kost 
mig bestods, jag  körde och ro p te : kom ox, 
kom ox! —

”Kajsa på Klerebo” var en skicklig 
kokerska och många äro de kalas, som hon 
lagat till i trakten. D ottern T ina var skick
lig sömmerska och hade många elever. Tor- 
parfolket på Klerebo klarade sig ganska bra 
på sitt torp och alla voro redbart och or
dentligt folk. Efter båda makarnas död sål
des byggnaderna 1911 och T ina flyttade till 
Rydaholm.

$

Angränsande till Klerebo fanns ännu en 
småstuga, Granelund. Den angives som 
backstuga men var helt fristående på en 
mindre tomt. D är bodde Gabriel Johannis
son, född 1812 och hustrun Sara 1823. 
Gabriel var byggnadssnickare och slöjdare. 
Bl. a. var han med om a tt uppföra byggna
derna på Lidsjö och utförde en hel del 
snickeriarbete åt G. O. Hyltén-Cavallius på 
Stora Målen. Bland andra slöjdsaker gjorde 
han en myckenhet med träskedar, av vilka 
det ännu finnes några i bruk. Undertecknad 
har ännu några av Gabriels skedjärn.

Sonen Anders Gabrielsson köpte en gård 
i Björka och flyttade dit någon gång om
kring sekelskiftet.

Numera äro både Granelund och Klerebo 
skogbevuxna. —  A tt småstugebebyggelsen, 
om än numera bara som ödetomter, kom
mit att få en viss bemärkelse beror, till stor 
del på att s. k. torpställen blivit eftersökta 
fritidsplatser. Bara några stenrösen utvisar 
nu, var Granelund och Klerebo stått. — 
Men Klerebo har på senare tid kommit igen 
i en annan, mera modern bemärkelse. D är 
har nämligen iordningsställts en fotbollsplan, 
väl lite lokalbetonad, men med god tillslut
ning av såväl spelare som åskådare vid käm- 
pamatcherna. Liksom alla andra bemärkta 
idrottsplatser, så har den fått sitt eget stolta 
n am n : KLEREBOVALLEN

Edv. K.

i
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Att skjutsa prosten

En vacker söndagseftermiddag skjutsade 
jag prosten till en gammal och sjuk kvinna i 
en av socknens mest avlägsna gårdar. Vid 
kaffebordet säger ”moran” på stället till 
m e j: ”V ad roligt D u har som får köra fin
skjuts med prosten om dagarna” . Prosten 
satt själv vid kaffebordet, varför jag inte 
tordes annat än hålla med henne. Jag tyckte 
nämligen inte a tt det var så roligt. Jag 
skulle ju  hellre en sådan dag velat vara med 
mina bröder vid sjön eller Fröbobäcken eller 
på något äventyr i skogen. U nder vardagar
na fanns det ju  alltid arbete för oss pojkar 
och därför var söndagen en alltid efterläng
tad dag, bara man slapp a tt skjutsa prosten.

Av detta ”morans” yttrande förstår jag, 
a tt det säkerligen fanns en och annan som 
var avundsjuk på ”prästabonnens” pojkar, 
när de såg dem åka förbi på vägen under det 
de själva låg i någon fåra och lukade rovor 
eller gick krokiga och plockade potatis.

Visst var de flesta skjutsarna angenäma, 
särskilt de på vardagarna. M an fick ju  kom
ma på läse-, bröllops-, julkalas och sådana 
trevliga tillställningar. Men så förekom det 
andra mindre trevliga skjutsar, vilka inte 
syntes av den sovande allmogen, när man 
på nätterna for förbi gårdarna.

Det var ju  inte endast prosten och hans 
hushållsmedlemmar det gällde a tt skjutsa. 
Till den gästfria prästgården kom det stän
digt gäster, som i alla väder och väglag 
skulle hämtas vid tåg i Rottne eller Lidnäs 
eller i den avlägsna staden Växiö. De flesta 
som kommo resande voro trevliga människor, 
vilka det enbart var roligt a tt få skjutsa, 
särskilt sådana som gav en bra dricksslant. 
Men en och annan ”surpuppa” fanns ju  ock
så. T . ex. någon som ej förstod a tt man inte 
kunde köra lika fort då vagnen sjönk ner 
till h julaxlarna under tjällossning som då 
väglaget var torrt. Dessa voro dock undan
tag och stadsbor, så med dem hade vi ” lan
tisar” överseende.

En i övrigt trevlig resa som var nära  att 
sluta med a tt bergborna höll på att förlora 
sin prost erinrar jag mej.

Vigsel hade skett i kyrkan och efter hög
mässan skjutsade jag prosten och fröken 
M aria till bröllopsgården i Lädja. Regnet 
stod som spön i backen hela dagen men

vad gjorde det när man var på bröllops
kalas, ty sådana var ju  inte småpotatis när 
det gällde bergbor. Till vilka gårdar man 
än kom till i Berg på kalas så var det så, att 
även hästen skulle kalasa på sitt sätt med 
havre och gott hö, vilket gjorde a tt hästen 
blev på ett strålande travarhum ör när det 
bar hemåt. V id detta tillfälle hade jag Max, 
vilken var en god travare när han var på det 
humöret och det var han efter a tt ha mum
sat godsaker och endast hade en kort sträcka 
att trava hem till prästgården.

På kvällskvisten var vi på väg hem i ös
regnet. Prosten satt i baksätet och fröken 
M aria bredvid mej med uppspänt paraply, 
från vilket en hel del regnvatten rann ner 
efter min rygg. I backen från ”Knapans opp 
till Fereleet” lät jag naturligtvis Max gå så 
sakta. Fröken Maria, som i allmänhet ville 
åka fort, gillade tydligen inte detta utan 
ryckte till sig piskan från mej och gav Max 
ett rapp och y ttrad e : ”Den här korta biten 
orkar han springa” . Och det visade M ax att 
han kunde. D et var sällan man behövde 
använda piskan till Max, men fick han en 
släng någon gång, så kunde han komma 
på ett sjusärdeles travarhumör. När han nu 
av fröken M aria fått detta rapp satte han 
full fart och jag  kände i tömmarna, a tt nu 
var det M ax som bestämde farten och jag 
hade små möjligheter a tt hålla in honom, 
hård i munnen som han kunde vara, när 
det passade honom. Jag lät honom trava 
och det gick undan så a tt vägsörjan stod som 
en sky kring hjulen. Vägen mellan Björka 
vrie och kyrkan var avstängd på grund av 
vägarbete, varför jag måste köra ned för 
”blomstrandslien” . Nedanför denna gällde 
det a tt i rä t vinkel köra in genom ett grind
hål i en bastant stenmur för a tt komma in 
på vägen mot Björka vrie. Det gick i skap
lig takt utför den branta backen men jag 
var åtskilligt rädd för hur det skulle gå i 
slutet av backen, ty jag anade a tt jag då 
inte orkade hålla in Max tillräckligt. Det 
orkade jag  inte heller. Max satte full fart 
och in mot grindhålet gick vagnen endast 
på de yttre hjulen, men genom att Max 
lutade sig inåt i kurvan fick han skakeln 
under länden och hindrade på så sätt vag
nen a tt stjälpa. Fröken M aria skrek förstås 
men prosten sa ingenting. Allt gick sålunda 
lyckligt och bergborna fick behålla sin prost 
några år till.
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50-årsminne:

Efter a tt ha varit välbeställd bonnadräng 
hos ”Kalle i K äelt” under två år kom jag på 
hösten 1915 hem till far för a tt stanna hem
ma över vintern och hjälpa till med timmer- 
körning och naturligtvis även skjutsa pros
ten.

Någon vecka före jul skulle jag häm ta 
fröken M aria i Växiö, där hon varit och 
julhandlat. Det var hårdfruset men ingen 
snö, varför jag gjorde i ordning vagndon 
för resan, som skulle startas vid tvåtiden 
på natten. Klockan 1 kom far och väckte 
mej och sa: ”D et har snöat, så Du måste 
ta  släda istället för vagn och det är bäst 
a tt Du tar slädan i stället för kälkarna i det 
här obanade väglaget” . Ja, det var bara att 
dra fram slädan och ge sig iväg i den unge
fär decimeterdjupa snön. Inte e tt spår fanns 
på vägen utan denna var lika vit som dikena 
och omgivningen. Själv såg jag inte ett dugg 
av vägen, u tan det vara bara a tt sitta halv- 
slumrande och lita på R una och i någon 
mån även på guds försyn. Inte ett ljus syntes 
i gårdarna och inte e tt levande liv syntes i 
skogarna mellan Ernatorp och Ör. D et enda 
ljud som hördes var klangen från klockan 
som hängde under Runas bringa och gniss
let från slädmedarna som skar ner till gruset 
i den lösa snön och gjorde färden trög. Först 
vid Svanebro kom ett spår efter en som 
kommit från Ormesberga och det visade sig 
vara min farbror, som kört in till Växiö 
kort före mej. Från Ö r och in till Växiö blev 
snön allt mer och mer tillkörd, varför det 
gick lättare och lättare allt efter som jag 
närmade mig staden.

Vid middagstiden skulle så återfärden 
anträdas. Jag fick då ”bassning” av fröken 
M aria för det jag hade släde och inte kälkar 
med en ordentlig häck a tt lägga alla hennes 
inköp uti. Vi lyckades dock packa ned alla 
hennes grejor i slädan och så bar det iväg 
hemåt. Snön var nu tillkörd så det var ett 
galant före på hemresan och allt gick le
kande lätt, så vid hemkomsten fick jag en 
rejäl dricksslant och tack för en bra skjuts 
av fröken M aria och så var den sorgen ur 
världen.

Dagen före julafton hade vintern ilsknat 
till så det var cirka 25 grader kallt och snö
storm. Jag skulle då häm ta Elin Vägner vid 
Lidnäs station klockan 8 på morgonen. Jag 
hade tagit på mig mesta möjliga i klädväg 
och dessutom dragit fars reskappa över det 
hela för a tt klara mig i den skarpa kylan. 
När jag vid 6,30-tiden gav mig iväg kom 
prosten u t med sin ägandes päls och s a :

”Den här ska Elin ha på hemresan men kryp 
i den Du, så slipper Du åtminstone frysa 
under färden till Lidnäs” och jag frös inte 
heller, ty i den påpälsningen kunde jag kla
ra t mig ända till Nordpolen, i varje fall å t
minstone till Tranås.

Vid framkomsten till Lidnäs fick jag be
sked om att tåget från Stockholm var för
senat och beräknades ankomma först vid 12- 
tiden. D et var ånglok på den tiden och det 
var inte lä tt a tt hålla ångan uppe i sådan 
kyla. M itt bekymmer blev då var jag skulle 
få något skydd för Runa. Hon kunde ju  
inte stå ute i fyra timmar i den varande 
kylan. Några stallar fanns inte vid stationen, 
varför jag körde upp till en närbelägen 
bondgård och frågade om det fanns något 
krypin, där R una kunde komma under tak 
några timmar. ”Nää, vi har ingen plats” fick 
jag till svar. (Denne gård låg inte i Berg). 
Jag hade inte annat a tt göra än återvända 
till stationen och där var det en hygglig 
handlare som plockade undan sågbocken och 
huggkubben i sin vedbod så a tt R una kunde 
komma in och där täckte jag över henne 
med medförd hästfilt och resfällen från 
slädan och så ordnade även detta upp sig. 
Vid 12-snåret kom tåget och äntligen vid 
2-tiden var Elin Vägner och jag hemma 
efter a tt kört genom meterhöga drivor i 
gatorna utan a tt ha ram lat ur slädan en 
enda gång. På trappan stod prosten och tog 
emot och sa till m e j: ”N är Du stallat in 
R una så kom opp och drick kaffe”, och det 
behövde han inte säga mer än en gång.

Så kom juldagen, snöstormen fortgick men 
prosten måste ju  vara vid julottan klockan 
5 på morgonen. N är jag kom fram med 
skjutsen var det endast prosten, C urt Mun- 
the och en gubbe från Ör, som prosten kal
lade för Johan men som vi kallade för 
Sytte, som vågade sig ut i snöstormen. Jag 
körde med R una och hade släda med kusk
bock baktill. Prosten och C urt satte sig i 
sätet väl påpälsade med resfäll om fotterna 
och så skulle Sytte dela kuskbocken med 
mej. N är vi kom upp mot herrgården, där 
snön låg m eterdjup mellan stenmurarna och 
slädan gungade som en liten båt på ett 
stormigt hav blev Sytte livrädd och satte 
sig på kuskbocken och bredde ut sig så att 
jag fick en knapp kvadratdecimeter a tt hålla 
tåspetsarna på. T itt och tä tt åkte jag av 
och sjönk ner i snön. Jag var klädd i stor
stövlar så det gjorde ju  inte mej något men 
när jag så vid ett tillfälle åkte av höll jag 
på a tt riva av prosten pälsmössan med töm
marna. H an vände sig då och s a : ”knuffa 
av Johan i stället” . D etta var lättare sagt än

— 1965
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Folkskola i Berg

Tiden för denna berättelse gäller åren 
1846— 1865, för sammanhangs skull äro 
medtagna några tidigare år, men däremot 
icke senare.

Folkskola eller dess motsvarighet, har sä
kerligen funnits i Sverige sedan i slutet av 
1500-talet. V id 1682 års riksdag anhöll Bon
deståndet : ”A tt Kungl. Maj :ts täckes på 
några orter förordna små barnaskolor och 
till dess prieceptorer något förordna låta” . 
Föreskrifterna i 1686 års kyrkolag ålade 
prästerskapet sörja för a tt ungdomen lärde 
läsa i bok. Lagen föreskrev bl. a . : A tt ingen 
skulle trolovas som inte kunde Luthers kate
kes. Lagens efterlevnad skedde genom pas
torernas katekesförhör, senare tillkom hus
förhör. Förutom själavård var dessa förhör 
närm ast en kontroll över det kunskapsmått 
församlingsborna ägde i läsning. Av Sve
riges 2 308 församlingar saknade 1 211 för
samlingar år 1840 såväl fasta som flyttande 
skolor.

Fast skola inrättades i Berg först efter 
tillkomsten av Folkskolestadgan genom riks
dagsbeslut den 18 jun i 1842. År 1847 öpp
nade Berg församling folkskola. Skolgången 
skulle vara obligatorisk, med undantag av 
de barn som i hemmen erhöll motsvarande 
undervisning. Stadgan föreskrev, a tt i varje 
församling borde finnas minst en, helst fast, 
skola med vederbörligen godkänd lärare, som 
skall å tn ju ta viss minimilön, bostad och för
måner i natura.

*

Skolåret 1847 inskrevs 139 elever i Berg. 
Första eleven i Berg, Johan Pettersson, från 
Nybygget, inskrev i Ormesberga och den 
andre eleven, Johan Persson, född den 15 
juni 1834, Hjulatorps Karlsgård inskrevs i 
Berg år 1847.

Det vill synas som folkskolan vid sin bör
jan saknat fastställd plan. Emellertid var 
läraren ålagd, a tt till skolstyrelsens ordfö
rande avlämna årlig statistik. Nämligen :

1. Barnens antal, pojkar och flickor.
2. H uru många som hava skrivit.
3. H uru många som hava räknat.
4. H uru många som hava läst geografi.
5. H uru många som hava övat 

trädgårdsskötsel.
6. H uru många som hava bevistat skolan 

från en till trettio dagar.
7. H uru många som hava bevistat skolan 

från en till två månader.
8. H uru många som hava övat kyrkosång.
9. H uru många som hava n ju tet under

visning i hemmet.
10. H uru många som ej hava kunnat åt

n ju ta  sin undervisning till följd av na
turfel.

11. H uru många som hava åtn ju tet sin un
dervisning utom distriktet.

12. H uru många som hava mer än en fjär
dedels mil till skolan.

Berg och Ormesberga församlingar hade 
gemensam lärare. Årligen hölls fyra termi
ner, fördelade med nio veckors läsning i var
je termin. Berg höll skola i tre rotar och

gjort, ty Sytte hade satt sig på kuskbocken 
och brett u t sig med e tt stadigt tag i rygg
stödet till slädans sittplatser och livrädd som 
han var, så tror jag knappast a tt det gått att 
få loss honom med en domkraft.

Det fanns i slädan en sittbräda med plats 
för ett par personer a tt åka baklänges vid 
fotterna på dem som satt i ”högsätet” . Jag 
minns inte om jag läst det eller om jag hört 
det berättas, a tt prosten vid något tillfälle 
skulle ha sagt, då sockenborna anmärkte på 
a tt han lät Sytte gå bredvid sig, vilket gene
rade sockenborna. ”Jag får säga Er det, att 
Johan är närmare Gud än jag” . Men så

nära var han tydligen inte, a tt han kunde 
få sitta vid fotterna hos prosten och Curt 
och därmed låta körsvennen få disponera en 
halv kvadratmeters bräda a tt stå på för sig 
själv, när han i sådant väglag var ansvarig 
för a tt prosten kom i tid till julottan.

I övrigt var prosten den i alla situationer 
mest förstående och i allo den bäste man 
kunde ha på skjutsen, men under hundratals 
resor med honom kunde det ju  inte und
vikas, a tt man vid ett och annat tillfälle blev 
så a tt säga förargad även på honom.

John Fransson.

13



B E R G S  K R Ö N I K A 1965

Ormesberga i en. År 1862 inskrevs i Bergs 
fjärdingar, (ro tar), 180 barn, fördelade med 
82 till Berg-, 51 till Lädja- och 47 till M at
kulls fjärding.

Barnens antal till varje lärosal synes vara 
alltför stort, salarna borde icke kunna rym
ma dem alla, men av olika anledningar 
glesnade emellertid leden. För det första 
var ett tiotal barn helt befriade för att 
undervisas i hemmen eller i någon grann
kommun. Och för det andra var den all
m änna frånvarofrekvensen synnerligen stor, 
i genomsnitt var en tredjedel av de inskrivna 
barnen hemma, därav hälften u tan lov.

*

Från målsmännens sida var väl den i lag 
påbjudna skolplikten närm ast sedd som ett 
tvång, en pålaga. Enligt det källmaterial jag 
förfogat över, har lära i yrke hemma ägt 
företräde framför undervisning i folkskola. 
—  Skomakarens son förblev vid sin läst. 
Knappheten, av det som hörde till livets 
nödtorft, har väl också i många fall varit 
nödtvungen orsak till bortovaro från skola. 
Tillsynen över folkskola åvilade skolstyrel
sen och prästerskapet. Säkerligen ville dessa 
ej belasta församlingarna med alltför höga 
utlagor, därför mildrades skoltvånget med 
en ytterst stor skolkning. Barnen stannade 
hemma.

Före år 1842 var pastorer och biskopar i 
lag ålagda en viss inspektion över undervis
ningen i skolorna. Denna inspektion vidhölls 
vid nya stadgans antagande. Först efter år 
1859 —  1860 lades en Kungl. proposition 
fram till riksdagen om förordnande av skol
inspektörer. Den 15 juni 1861 beslutade riks
dagen därom och ett tjugotal inspektörer 
utnämndes för hela landet.

Inspektörerna tillsattes av Chefen för 
Ecklesiastikdepartementet, som gav dem in
struktioner med skyldighet a tt avge rappor
ter till departementet och vederbörande 
Domkapitel. För Växjö Stift utnämndes 
Lektor Abraham Rundbäck i Växjö. Denne 
som var riksdagsman var tillika en framstå
ende skolman och en förkämpe för Stadgans 
genomförande på det lokala planet i för
samlingarna.

Den 25 augusti 1861 inspekterades skolan 
för första gången i Ormesberga av inspektör 
Rundbäck och den 20 juni 1864 kom turen 
till skolan i Lädja. För Bergs vidkommande 
synes detta läge föra till en fastare läroplan. 
År 1862 gavs undervisning i äm nena: In 

nanläsning, lilla- och stora katekes. Biblisk 
historia, skrivning, räkning, sång, svensk 
historia och geografi.

År 1865 hade skolbarnen betydligt gått 
ner i antal. Berg hade 53, Matkull 43 och 
Lädja fjärding 41 barn, tillsammans 137 
barn, en minskning av 43 barn på tre år. I 
samma mån som barnen minskat till antalet 
har deras närvaro till undervisning ökat. 
Denna ökning berodde väl mindre på större 
armbågsrum i bänkarna än på inspektören 
—- gamla skolmostrars skräck. Inspektör 
Rundbäcks osynliga pekpinne synes ännu 
sväva över de gulnade bladen i katalog och 
journal. Nu fordrades det tillåtelse av både 
pastor och skolråd för den lärjunge som vill 
tillbringa sin dag invid hemmets tröskel 
under skoltid. Skolloven kunde räcka flera 
veckor i följd, men det gällde att ha läst 
hemläxan vid återkomsten. Dessa läxor var 
spärrhakar för en återgång till alltför långa 
och många lov.

Folkskolan hade vid denna tid ej hunnit 
sådan stadga och tillit bland stora allmän
heten, a tt den ansågs fullt berättigad. Vissa 
av folkskolans förespråkare hade tidigare 
yrkat på en återgång till äldre undervis
ningsmetoder. Seminarieföreståndare Her
man Ekengren, som var präst och skrift
ställare, ogillade ” den nya folkskolan i Sve
rige” och ansåg folket för fattigt a tt hålla 
e tt större antal skolor. H an påyrkade där
för, ” a tt den första barnundervisningen 
hädanefter, som hittills vara en hemmens 
egen sak och må vi draga nytta av den 
sköna inrättning med husförhör och ett 
barnaledande prästerskap som Sverige har 
framför andra länder” . D et vill synas som 
Rundbäck ägt större förståelse för nya folk
skolan än hans kollega Ekendahl, som befall
de sina elever förrätta nödigt kroppsarbete 
för sin utkomst. H an tvivlade, a tt ständer
na någonsin skulle anslå sådan folkskollärar- 
lön, a tt innehavaren därav enbart kunde få 
sitt levebröd. Rundbäck däremot uppsatte 
förslag i riksdagen till folkskollärarnas pen
sion och förbättring av deras löner.

I första num ret av 1865 års ”Tidskrift 
för folkskolan och kyrkomusikens vänner” 
var följande annons inför. ”P. T . d. Dec. 
Som icke mer än tvänne sökande inom an
sökningstidens utgång hava anmält sig till 
ledigförklarade folkskollärarbefattningen i 
Bergs Pastorat, så kunna kompetente sökan-
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de, inom 60 dagar ifrån dag, då denna 
annons varit uti Post- och Inrikes Tidning
ar första gången införd, sig hos skolrådet an
mäla, Växjö och Berg” . Efter denna annons 
tidsfrist uppsatte skolrådet i Berg följande 
förslag:

1 :sta. Organist, Klockare och folkskol
lärare Johannes Osén, Barkaboda, Linneryd.

2 :dra. Läraren Palmgren, Svarteborg, Bo
huslän.
3 :dje. Läraren J. G. Blommendahl i Berg.

Eftersom både Osén och Palmgren var 
okända anställdes prov. Osén avlade sitt 
prov den 10 maj 1865 kl. 10 fm. i Bergs 
skola.

Före skolårets början i juli 1865 tjänst
gjorde Organist och klockare C. M. Holm- 
dahl som folkskollärare i Bergs pastorat, 
därefter skedde ombyte av lärare. Av skriv
stilen att döma synes ett tidigare lärarbyte 
skett i slutet av 1850-talet.

Nedtecknaren kände icke Osén, men jag 
vill likväl icke underlåta något nämna hans 
personalia utöver vad hans gravsten på 
Bergs kyrkogård täljer. Johannes Osén föd
des i Linneryd den 9 juni 1839 och var son 
till organisten därstädes. Osén började stu
dera till organist och kyrkosångare den 15 
oktober 1858 inför Domkyrkoorganisten och 
ledamoten av Kungl. Mus. Akademien Knut 
Lönnegren i Växjö. Studierna bedrevs intill 
år 1860. Den 30 juni detta år erhöll Osén 
betyg enligt Mus. Akademins reglemente av 

i den 26 juni 1856 bestämda fordringarna i
äm nena:

Harmonilära, kyrkosång, orgelspel, forte- 
pianospelning samt i skötsel av orgel och 
piano erhölls betygen godkända och be
römliga. Flit och uppförande, god och hed
rande. Berömda och godkända betyg erhöll 
Osén också efter sex månaders studier vid 
Folkskollärare-seminarium i Växjö vid av
slutningen den 26 maj 1864 av Seminarie- 
föreståndaren J. P. Dahlstedt.

Första åren, som lärare i Berg, under
visade Osén jämväl i Ormesberga fjärding. 
Förutom själsliga krafter erfordrades också 
goda ben för marschen morgon och afton till 
Ormesberga, Matkull eller L ädja skolor.

Endast en kort tid efter Osén tillträtt skol- 
lärartjänsten i Berg ledigförklarades Klocka

re och organisttjänsten i Berg. Innehavaren, 
C. M. Holmdahl, hans hustru och barn 
emigrerade till Amerika. Holmdahl var 46 
år och hade åtta  barn, några var minder
åriga. Kampen för dagliga brödet gav utsla
get inför denna långfärd mot ett okänt 
land. Herman Ekendals recept, kroppsarbete 
som bisyssla som lärare, var tydligen en 
något besk medicin.

Den nyantagne läraren blev inte satt vid 
orgelverk i Berg kyrka. Förhandlingar där
om skedde, men strandade. En begynnelselön 
till hälften mot ordinarie godtogs icke av 
Organisten Johannes Osén trots Pastorns 
enträgna bön.

*

Vid denna tid hade folkskolläraren i Berg 
256: 10 riksdaler i fast årlig lön, för kobete 
66: 50, för tretton tunnor säd, efter marke- 
gångstaxa, 1 6 0 :90  samt 3 5 :4 2  riksdaler 
för övertid, tillsammans 5 1 8 :9 2  Riksdaler, 
därtill kom fri bostad.

Minimilönen, som var fastställd av Sta
ten, fick församlingarna betala, endast i 
trängande fall utbetalades statsbidrag till 
lärarlöner. ”Tiggarpassen” var avskaffade 
och det gällde att kunna spara och hålla 
hårt om den gemensamma penningpungen. 
—  En halv organistlön var också en pen
ning.

Vid nedteckningen har jag anlitat en
skilda källor, några protokollsböcker har 
jag inte förfogat över. Hörsagor har icke 
medtagits, de äro oftast förvanskade efter 
en tidrymd av 100 år. Om ändå några fel 
finns ber jag läsaren om benäget överse
ende.

En tacksamhetens tanke bör ägnas de män 
i Sveriges Riksdag som kämpade för en all
män skolas genomförande. —  Folkskolan. 
Mycket har hänt på folkskolans område se
dan 1865, därom vill jag icke orda.

All framtid är oviss. Jag hoppas dock att 
svenska folket fortfarande måtte få råd och 
vilja till fortsatt byggande på den grund 
Rikets Ständer lagt, genom stadgan av den 
18 juni anno 1842.

Erik Karlsson.

15



B E R G S  K R Ö N I K A 1965

En torpares samhällsgärning och odlarbragd

Det har på olika håll i landet och icke 
minst i Småland funnits kärnfriska åldring
ar, som ända in på gamla dagar få tt behålla 
goda kropps- och själskrafter oaktat många 
sådana i hela sitt liv fått arbeta hårt och 
slitsamt för sig och sin familjs uppehälle. 
Levnaden för dessa har varit full av um
bäranden, arbete och möda och försakelse 
i många avseenden. Livet för dessa har varit 
en enda kampfull dag mot nöden och sväl
ten. En sådan bitter kamp för de sinas 
existens fick torparen och rallaren Jonas 
Magnus Jonasson med sin hustru Helena 
från Norratorp i Bergs socken, Kronobergs 
län utföra.

Jonasson var född den 4 juni 1841 i Mat- 
kuil i Bergs socken, där hans föräldrar inne
hade Matkulls gästgivargård. Men på grund 
av stora skuldsättningar och inträffade sjuk
domar i familjen, jäm te andra oförutsedda 
händelser kunde föräldrarna icke behålla 
gästgiveriet och gården, utan sålde detta 
redan då Jonas var en 4 års parvel. U tblot
tade på allt men för a tt icke stå fullkomligt 
hemlösa med de många barnen, sju stycken 
tillsammans med Jonas, så fick föräldrarna 
arrendera av hemmansägaren Jonas Svens
son i Fagerås i Bergs socken ett litet jord
område på omkring ett och ett halvt tunn
lands storlek beläget på c :a en km :s av
stånd från det förra hemmet i Matkull. 
Tack vare Jonas Svenssons tillmötesgående 
erhölls jordom rådet för de tre första åren 
avgiftsfritt, varefter en arrendesumma på 
15 kronor erlades per år, men vilket belopp 
något utökades med åren. På denna plats, 
där föräldrarna nu med sin barnskara skulle 
bosätta sig, fanns inga som helst byggnader. 
Icke heller hade någon uppodling förekom
mit, utan området utgjordes av en full
komlig vildmark av stubbar, buskar, stenar 
och moras med synnerligen vattensjuk och 
oländig jordmån.

Så fort föräldrarna med barnen flyttat dit 
blev det i första hand till a tt uppföra ett 
litet oansenligt boningshus. D etta kom mera 
att likna en slags timmerkoja eller annat 
skjul, men allra minst en boplats för män
niskor. Så fort detta blev uppfört under 
de svåraste omständigheter, så fick familje
medlemmarna i alla fall ett nödtorftigt skydd 
mot ruskväder, kyla och regn etc. Det tunga 
uppodlingsarbetet tog nu också vid för att

ur den obändiga vildmarken söka skapa 
fram en kaka bröd.

Jonas måste nu tillsammans med sina för
äldrar och de övriga syskonen arbeta hårt 
med utdikning av den vattensjuka marken 
och deltaga i det tunga arbetet med upp- 
schaktning av den stenbundna jorden. Ofta 
blev det till a tt utföra detta arbete på fri
tid, därest någon sådan kunde erhållas och 
under kvällstimmarna. På dagarna måste 
familjemedlemmarna gå på dagsverken för 
a tt kunna införtjäna några ören till sitt 
uppehälle. Jonas måste därför redan som 
barn gå bort och göra dagsverken i omkring
liggande bondgårdar. Efter hand tog han 
tjänst som bonddräng på olika gårdar och 
fick från tidigt på morgonen till sent på 
kvällen slita hårt för det på den tiden knap
pa brödet och ännu ringare betalningen. Sin 
första tjänst som bonddräng hade Jonas vid 
13 års ålder och fick då i lön för sommaren 
10 kronor jäm te de obligatoriska linnebyx
orna, som varje bonddräng erhöll på den 
tiden i samband med lönen. H an fortsatte 
sedan a tt arbeta på olika gårdar under 
större delen av sin uppväxttid, bl. a. i det 
närbelägna Källehult. På så sätt kunde han 
försörja sig själv och även med en slant 
bidraga till sina föräldrars och syskons för
sörjning.

I detta sammanhang kan nämnas något 
om gästgiveriet i Matkull, där Jonas var 
barnfödd och där fadern allmänt gick under 
benämningen ”gästgivaren” . När det var 
frågan om ”resande överhet” av kunglig
heter, diplomater, utländska sändebud och 
andra s. k. överhetspersoner, så hade gäst
givaren på varje gästgivargård att ombe
sörja, så a tt det kom till gästgivargården 
ett visst antal hästar. Dessa skulle vara så 
många som behövdes för transport av de 
åkande och deras uppvaktning, betjäning, 
tross och tillbehör i bekvämlighetsväg av 
varjehanda slag. Alltså kunde det ofta vara 
e tt helt följe av fordon och till vilka hästar 
måste anskaffas. För kungligheter och andra 
liknande, som ofta hade en hel svit av upp
vaktning med sig, ombesörjde i regel lands
hövdingen med kronofogdarna som under
ordnade hästframskaffningen till gästgivar
gårdarna. A tt det gick åt en mångfald häs
tar kan här som ett exempel omnämnas, att 
då drottning Desideria sommaren 1846 före-
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Torparen Jonas M agnus Jonasson och hans 
hustru vid kaffebordet framför deras lilla 
stuga på Norratorp.

tog en resa från Stockholm till Göteborg 
åtgick det 5.000 hästar. Ombyte skedde 
mellan varje gästgivargård på i regel 12 km.

Bönderna voro emellertid högst ovilliga 
a tt lämna u t sina hästar till detta djurplå
geri. M an undslapp icke ens i brådaste skör
detid, utan hästarna måste tagas från skör- 
deredskapen och sättas för resandevagnarna. 
V agnarna voro tunga och otympliga och 
hade släpgafflar efter sig för a tt kunna stan
na i vilken backe som helst i händelse någon 
av kungligheterna eller de resande fick en 
nyck eller e tt infall till a tt stanna mellan gäst
givargårdarna. V agnarna voro så tunga att 
de måste stödjas med gafflar. Oftast kunde 
det sedan bliva så bråttom, att man glömde 
hänga upp gafflarna, utan de fingo släpa 
efter och vilket betydligt förtyngde vagnarna. 
Kuskarna körde som galningar. Det skulle 
gå i fullt trav eller helst galopp mellan 
gästgivargårdarna. Vägarna voro dåliga och 
detta i synnerhet i höst- och vårtider, i 
tjällossningen. H ästarna blevo i regel över
ansträngda och fördärvade för livet. Icke 
underligt a tt bönderna reagerade. Men vad

hjälpte detta. Stränga bötesstraff väntade 
de som tredskades.

H är kan nämnas ett exempel om en 
bonde, som lämnade sin häst vid Matkulls 
gästgivargård och samtidigt omtalade att 
hästen var litet istadig. Kusken som tog 
hand om hästen satte den intill en annan 
häst, närm ast intill vagnen och behandlade 
hästen med en lämplig piska av blytaggar, 
så a tt blodet flöt fram på hästen. Då bonden 
tyckte detta var hjärtlöst, så sägs det, att 
även han fick ett slag av piskan över skinn
byxorna, så a tt det gick hål på dessa och en 
skinnbit eller köttramsa av låret följde 
med.

För a tt återgå till Jonas och hans arbets
insatser, så lämnade han efter hand jord
bruksarbetet och begav sig u t som järnvägs- 
byggare eller rallare på olika håll i landet. 
Så arbetade han på Södra stambanan mel
lan Alvesta— Sävsjö och kom sedan till 
Skåne. D är var han bl. a. med om grund- 
läggningsarbeten till Helsingborgs stations
hus. På linjen Mjölby— Stockholm har han 
arbetat samt på sträckan Bollnäs— Lång- 
sele— Vännäs. Även i Luleå, H aparanda 
och Gällivara har han utfört järnvägsarbeten 
liksom i Uppland, Västmanland och Värm
land. I K arlstad var han med om att med 
pålkranar s. k. ”hejare” driva ned pålvirke 
i den leriga jorden för a tt sedan kunna upp
föra byggnader i staden. H an har också 
arbetat i Göteborg och Stockholm och då 
främst med grundgrävningar till olika bygg
nader, bl. a. till Nordiska museet. N är ar
betet tog slut på den ena platsen måste han 
ofta för a tt skaffa sig nytt arbete vandra 
till fots långa sträckor. H an kom då a tt 
besöka så gott som alla Sveriges landskap, 
många städer och minnesrika orter. Det var 
alltid med en viss glädjestämning men även 
vemod i blicken som han berättade om allt 
det han varit med om ifråga om äventyr och 
strapatser och icke minst om rallarlivets 
vedermödor och besvärligheter och om de 
övermänskliga ansträngningar han mer än 
en gång måst utstå.

Ifråga om rallarlivet sade han ofta: ” Jag 
måste köra kärran, så a tt det sjöng jora- 
psalmer i benen på kvällen, när jag  lagt 
mig” . O fta hände det, a tt han med tom 
ränsel och icke ett öre på fickan måste 
vandra till fots flera mil för a tt söka arbete 
och likväl ej finna något vid framkomsten 
utan fortsätta till annan plats. Ibland kunde 
han påträffa ett hårt och oförsynt arbetslag, 
där Jonas tvingades till a tt utföra de grövsta 
arbetena och köra de tyngsta tippkärrorna. 
När han samlat ett litet sparkapital var han
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ofta i fara a tt bli frånrövad detta. Sålunda 
hände det en gång, a tt han i sömnen fick 
kläderna uppskurna och var i fara a tt bli 
frånrövad sitt lilla kapital men råkade att 
vakna i sista ögonblicket och övermanna 
våldsverkaren. Särskilt under sina vand
ringar i Norrland och under järnvägsbyg
get där var han ofta utsatt för överhäng
ande livsfara bland rövare och falska vänner. 
I övrigt fick han under arbetet i Norrland 
svälta och frysa i rent otrolig grad, så att 
vistelsen där syntes honom som en enda 
hård och förtvivlad kamp mot svältens, 
nödens och bitterhetens demoner i alla dess 
skepnader.

Jonas fick även göra bekantskap med 
sjömanslivet, då han under korta perioder 
hade anställning på kustbåtar. En gång for 
han med båt sjövägen från Kalmar till 
Stockholm och därifrån vidare uppåt den 
norrländska kusten. H an har också åkt på 
den sällsynt vackra kanalleden Stockholm—- 
Göteborg.

U nder arbete på järnvägen mellan Växjö 
och Karlskrona blev han bekant med en 
flicka, som sedan blev hans följeslagerska 
genom livet, Helena K ristina från Hemme- 
sjö socken. Tillsammans med henne åter
vände Jonas nu hem till sina gamla för
äldrar på Norratorp. H an hade då varit på 
arbete under kortare och längre tid över så 
gott som hela landet och detta under flera 
kampuppfyllda år. Också hade han en liten 
hopskrapad sparpenning på fickan, då han 
kom hem.

År 1874 gifte han sig varefter livskampen 
för dem båda begynte i ännu svårare tempo. 
Det första mera betydande arbete som Jonas 
och hans hustru togo sig för blev uppföran
det av ett litet bättre boningshus än det 
föräldrarna bodde kvar uti och provisoriskt 
uppfört, då de flyttade u t till platsen från 
Matkull. Stugan hade också med åren blivit 
alltmer bristfällig. För a tt skaffa sig själv 
och sin hustru tak över huvudet och bereda 
åt sina gamla föräldrar en mera människo
värdig bostad, så tar Jonas och hans hustru 
och till största delen bygger om stugan är 
1876. M akarna hade, när de satte i gång 
härmed endast 200 kronors kapital. Men 
genom att anstränga sig till det yttersta, 
gick det a tt utföra detta arbete utan någon 
egentlig hjälp utifrån. Några år senare upp
fördes en liten ladugård. Kostnaden för den
na skulle, enligt uppgift, gå upp till kr två 
och 50 öre jäm te e tt halvt stop brännvin, 
som byggmästaren skulle hava. Ladugården 
var ändå så stor a tt den kunde rymma både

ko, gris och höns, loge och sädeslada. Det 
var annat penningvärde på den tiden.

De närmast följande åren utförde Jonas 
och hans hustru en hel del förbättringar på 
det lilla torpstället. De gamla dikena ren
sades upp och med schaktnings- och röj
ningsarbetena tog det ny fart. Stenar bort
togos och åkerjorden bringades i god kultur. 
Stället kunde sedan föda en ko, en gris och 
några höns. Jonas och hans hustru anlade 
efter hand en liten trädgård kring stugan 
och planterade några stycken frukt- och 
prydnadsträd samt anlade blomsterland, 
som hans hustru var särskilt förtjust uti.

M akarna fingo i sitt äktenskap sex stycken 
barn, vilka efter hand växte upp på detta 
lilla ställe. Det var tydligt a tt ställets jordbit 
icke kunde inbringa så mycket, a tt det räckte 
till försörjning åt dem alla. Det blev därför 
nödvändigt för såväl fadern som modern 
att skaffa sig extra arbetsförtjänster. A tt er
hålla några lättare sysslor var icke a tt vänta, 
ty varken Jonas eller hans hustru hade icke 
i ungdomen fått lära sig så mycket som att 
räkna ett tal eller skriva en bokstav. Det 
blev därför uteslutande att lita till styrkan 
och krafterna i armar, händer och ben. 
Hustrun gjorde dagsverken hos grannarna 
med brygd, bak, tvätt och skurning m. m. 
och kunde därmed förtjäna en slant till 
familjens uppehälle. Jonas arbetade i bön
dernas skogar genom a tt hugga ved och 
timmer om vintern. Till a tt börja med hade 
han ingen såg till a tt såga av vedstockarna 
med utan måste med en hemmagjord bål
yxa gjord av någon hemmasmed hugga av 
stockarna till ved i exempelvis metersläng
der. H an började odla och bryta sten i 
granngårdarna, dika i skogarna samt i od
lings- och vildmossar, gräva brunnar på 
gårdarna, lägga potatiskällare och stengrun
der till många byggnader m. m. Allt var ett 
hårt och påfrestande arbete. O fta kunde det 
hända, då han tidigt på morgonen begav 
sig u t på skogs- eller dikningsarbeten, att 
hans hustru icke hade en m atbit a tt skicka 
med honom, utan han fick hungrig och trö tt 
arbeta utan m at hela dagen. Ungefär det
samma var förhållandet, då han kom hem 
på kvällen till den väntande barnskaran. Så 
småningom lindrades emellertid nöden, ty 
alltefter som barnen växte upp började dessa 
göra dagsverken och fingo platser och tjäns
ter och hjälpte därmed föräldrarna i det 
svåra försörjningsarbetet. Efter hand for 
tre av barnen till Amerika och de övriga 
bosatte sig på andra håll. T ill slut blev Jonas 
och hans hustru ensamma i den lilla stugan. 
Men trots a tt barnen läm nat bygden glömde
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de icke bort sina gamla föräldrar utan allt
som oftast skickade dem såväl pengar som 
andra gåvor.

U nder den svåra tiden då barnen växte 
upp erhölls aldrig det minsta i understöd och 
hjälp av kommunen eller andra inrättning
ar. D et enda var några lass ved om vintern 
av grannarna samt litet ostamjölk om hösten 
av bygdens grannkvinnor. D etta var det 
enda och föresten allmänt brukligt gent 
emot de fattiga i gamla goda tider. Dock 
fällde aldrig Jonas och hans hustru modet 
hur hopplöst och prekärt läget än syntes 
vara. ”Försynens skickelse h ittar alltid på 
någon utväg”, var deras valspråk.

Som avslutning kan här nämnas litet om 
allt det omfattande arbete som Jonas en
bart utfört i sin hembygd under sina krafts 
dagar. K nappast en åker finns det i trakten 
som icke Jonas varit med om att bryta 
eller spränga bort stenarna och lagt upp 
dessa i stora rösen eller vackra stenmurar 
kring åkrar och gärden. Han har upptagit 
flera nyodlingar, där i vår tid bördiga sädes
fält vaja för vinden. Ifråga om diknings- 
arbeten i skogar, vildmossar och åkrar, så 
uppgår dessa till många mil i längd. Jonas 
var också en duktig stenborrare. H an kunde 
komma upp till en 8— 10 alnar per dag för 
hand, men så kunde han då också börja 
redan före kl 5 på morgonen och hålla på 
till kl. 8 på kvällen. Någon näm nvärd mid
dagsrast blev det heller icke, ty den lilla 
matbiten till middag var snart förtärd. Då 
betalningen för borrningen till a tt börja 
med var endast 15 öre per aln, måste han 
borra minst 10 alnar för a tt dagsinkomsten 
skulle bli kr 1 : 50. H an grävde och spräng
de också mångtaliga vattenbrunnar och lade 
stengrundar till potatiskällare och byggnader 
för olika ändamål både till bostäder som u t
hus. Hans minne lever i hans många kultur
gärningar i hans hembygd. Själv gick han ur 
tiden 92 år gammal, en av de sista dagarna i 
december månad 1933. H an begravdes den 
5 januari 1934 och vilar på Bergs kyrko
gård tillsammans med sin hustru Helena, 
som gått bort några år tidigare.

T ill slut ett tack och en honnör för den 
gamle hedersmannens odlar- och kultu r
gärning.

/• /•

Bomskottet 
som blev en räv

En vårdag i slutet av det första decenniet 
på det här århundradet satt vi grabbar, fem 
stycken, i köket där hemma i Berg och åt 
davramål. Far hade rest till Växjö marknad, 
och där det finns pojkar, måste ju  något 
hända, hur händelselös platsen än är. När 
så far är borta så måste det ju  hända stora 
saker, så även nu.

När vi så sitter där i köket får någon se 
en räv, som sprang över i vårat bol upp mot 
Herragåss bol. Efter en liten stund kom 
räven tillbaka, och efter ytterligare en stund 
kom han åter på väg mot Herragåss bol. 
Att en räv, som ibland var framme och stal 
höns från far och mor också hade den 
fräckheten, a tt den sprang fram och till
baka och ”klampade” i gräset och störde 
våran matro, kunde ju  inte få försiggå. Be
slut och handling är ju  ett, åtminstone för 
pojkar, och därför säger storebror: ”Jag tar 
bössan och ställer mej på pass mellan backen 
och smååkrarna, och så bildar ni drevkedja 
och motar iväg räven mot mej, så ska jag 
knäppa den luringen” .

Vi började med drevkedjan i Herragåss 
bol och gick över Bengtas måse och in i 
täppan. D är mötte vi räven, och efter ett 
väldans ståhejande fick vi honom att vända, 
dock inte förrän han var endast några me
ter framför oss.

Så bar det iväg, räven före och vi efter. 
Räven sprang över den stora smååkern, hop
pade över vägen mellan smååkrarna, och då 
han kom u t på den lilla smååkern, sköt 
storebror. Det var väl långt bösshåll, varför 
räven tydligen sprang ändå fortare efter 
smällen.

Vi i drevkedjan kom kutande på högsta 
växel för a tt se, vad det blev för resultat 
av skottet. Någon skjuten räv syntes inte 
till, men däremot hörde vi något mystiskt 
pipande någonstans i det ungefär decimeter
långa gräset på den lilla smååkern. Efter en 
stunds letande fann vi en liten rävunge, 
så nyfödd att han inte fått upp ögonen, som 
låg där hjälplös och ropade på mamma. Vi 
tog hand om bytingen och tog med honom 
hem, där vi gjorde iordning en bädd åt 
honom i den varma lagår’n. V i döpte honom 
till Tusse och pysslade om honom så att han 
växte och blev en verkligt kul kam rat för 
oss pojkar.
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När han blev större gjorde vi en koja åt 
honom, i vilken han fick bo med ett långt 
tjuder som koppel. Tusse blev våran gunst
ling, och han tyckte tydligen detsamma om 
oss. H an fick följa med oss på våra äventyr 
i skogen, men han försökte aldrig smita utan 
följde oss och lekte så det var en fröjd åt 
det.

U nder påföljande vinter fick Tusse ha sin 
koja i ett hörn i lagår’n, där vi borstade 
honom och med alla medel försökte hålla 
rent och snyggt hos honom, så a tt han inte 
skulle lukta allt för vedervärdigt. Vi var ju  
så ängsliga för a tt inte få ha honom kvar 
inomhus, om hans odör skulle bli alltför 
svår.

Påföljande vår, då Tusse var fullvuxen, 
flyttade vi åter ut hans koja i sol och frisk 
luft, och allt var frid och fröjd. Men så 
började hönsen, som inte är kända för någon 
överdriven klokhet, a tt gå och plocka inom 
Tusses område med påföljd, a tt han då och 
då knep någon höna och grävde ner den 
bakom kojan, tydligen med tanke på a tt ha 
den som reservproviant u tan a tt vi skulle 
märka det.

N är så Tusse efter en tid tagit flera av 
fars och mors bästa värphönor, tog fars tåla
mod slut, och han avlivade Tusse och sålde 
skinnet på ”Seframässe marken” påföljande 
år. A tt vi länge sörjde våran gode vän Tusse 
behöver väl inte påpekas.

När vi fick tag på Tusse, hade han ju  inte 
fått sin syn, varför han inte kunde ha fått 
någon inblick i hur hans föräldrar gjorde, 
när de fångade, vad som behövdes för livets 
uppehälle, men ändå visste han, a tt höns var 
gott a tt äta för en räv. H an behövde ju  
inte ta hönsen för hungerns skull, ty mat 
fick han tillräckligt av oss, men ändå kunde 
han inte frångå sin instinkt och knipa hön
sen, när han kom åt.

Det enda bus Tusse gjorde, utöver kni
pandet av hönsen var, a tt han vid ett till
fälle bet bort en tygbit ur storebrors byxben, 
tydligen som hämnd för det denne skjutit 
på hans morsa. Rävens erkända förstånd 
och listighet får väl därmed anses vara be
visad.

Slutligen kan omnämnas, a tt storebror 
blev mästerskytt, som mig veterligt, aldrig 
mer sköt någon bom, vare sig med eller 
utan en räv som resultat.

John Fransson.

Gammaldags husförhör

Läsmötenas tid med mer eller mindre 
bastanta kalas i hemmen, i bondgårdarna, 
hör numera till ett gånget tidsskede. Visser
ligen förekommer det ännu rotevis husför
hör, men då hålles detta i regel i en hem
bygdsgård, i en gammal utlagd byskola eller 
i e tt kommunalhus. Det är blott i något 
enstaka fall som ett läsmöte förekommer i 
en bondgård. Något gammaldags katekes
förhör blir det heller icke, men däremot i 
stället livliga samtal i anslutning till kate
kesen och bibelförklaringar i övrigt jämte 
uppräkning av rotens folkmängd. De gam
maldags bastanta läsmötekalasen är också 
borttagna. Vanligen blir det efteråt endast 
ett litet kaffesamkväm.

Annorlunda var det förr i tiden. Då skulle 
det vara läsmötekalas i flera dagar. Helst 
en hel vecka, den s. k. ”Läsmötaveckan” .

Första dagen var det egentliga förhöret, 
då rotefolket skulle svara för sin katekes
kunskap genom att läsa som det hette ” utan
till” , vid förhör framme vid prästens bord ur 
katekesen. Därutöver skulle man också kun
na några psalmer ”utantill” . Katekesförhöret 
med psalmläsning och uppräkning av rotens 
folkmängd tog i medeltal ett par timmar i 
anspråk. Efter a tt detta var avverkat följde 
läsmötamiddagen. På denna följde efteråt en 
slags bibelförklaring med kort predikan och 
som avslutning en eller ett par psalmer, 
som sjöngs unisont. D etta efterläsmöte, som 
det kallades på sina håll kunde också taga 
ett par timmar i anspråk.

Om det nu var en storbonde, som höll 
läsmöte på sin gård, så följde ytterligare en 
läsmötamiddag, eller egentligen kvällsvard, 
som det kallades. D etta gille blev icke det 
sämsta i matväg, ty nu skulle allt som läs- 
mötagården kunde uppbringa dukas fram 
och däribland också en hel del dryckes
varor. Som regel hade prästen icke stannat 
över detta andra middagsmål utan rest hem 
och man kände sig därför liksom litet mera 
fri och kunde rumla om allt eftersom sprit
varorna verkade och måltiden drog u t till 
framemot kvällskvisten. N är prästen rest 
kunde man få höra sådana yttranden, att 
”nu är det som vi fått u t vävstolen” . Man 
ansåg sig ha fått mera frihet och utrymme.

På den andra läsmötadagen skulle det 
vara släktkalas. Då samlades hela släkten 
från när och fjärran och man kan tryggt 
säga, a tt det kalasades och åts, söps och 
festades hela dagen.
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På tredje dagen blev det ungdomsgille, 
då traktens ungdomar skulle bjudas in till 
läsmötagården på traktering och samkväm. 
En spelman hade vidtalats och man dansa
de i storrummet i stugan och om detta icke 
räckte till begav man sig ut på logen, om 
vädret icke var allt för kallt.

På fjärde dagen blev det stor barnfest. Då 
inbjöds alla barn i roten och omgivningen 
till a tt komma samman och roa sig. Även 
dessa blev trakterade med god kalasmat.

V ar det nu också på det sättet, a tt det 
var läsmötagårdens tu r i roten att hålla 
åldersstämma eller s. k. åldermansgille, som 
det sades på somliga håll, så blev detta 
åldermansgille den femte kalasdagen.

Så kom den sista av de stora kalasdagama 
under ”Läsmötaveckan”, den sjätte i ord
ningen. Då skulle alla de husmödrar och 
även andra, som haft med sig till läsmöta
gården laga förning häm ta tillbaka alla de 
kärl, fat och bunkar, krukor och korgar etc. 
i vilka de haft den medförda förningen för
varad. Den dagen blev den stora avslut
ningsfesten på ”Läsmötaveckan” och den 
var icke minst viktig i kalasväg.

Husmodern-värdinnan skulle då liksom 
visa upp alla de storartade läsmötaförningar 
hon fått mottaga. V ar det så a tt någon 
m aträtt tagit slut under de gångna läs- 
mötadagarna, så skaffade husmodern fram 
det som fattades. O fta blev då någon av 
hennes medsystrar i tysthet vidtalad att 
baka en ostkaka eller sötost eller något annat 
i matväg a tt ha med sig. Det dukade kalas
bordet på kvinnornas avslutningsfest av läs- 
mötet skulle se så överflödigt och rikligt ut 
som möjligt. M an ville vara mån om sitt 
anseende och den laga förningen vare sig 
det gällde till själva läsmötet eller till kvin
nornas avslutningskalas.

D etta kalas blev liksom en slags översikt 
över det som var och en haft med sig i laga 
förning till läsmötet. På denna kalas-sam
mankomst med kvinnorna blev de gångna 
läsmötesdagarna omdiskuterade och byg
dens övriga förhållanden ventilerade och 
kannstöpta. Bäst var det då för var och en 
a tt ha rent samvete för annars fick veder
börande ordentligt påskrivet av den ”mäk
tiga” kvinnosamlingen.

/■ /■

Banvaktsstugan i Sandvik, 
Bergs socken

För något mer än hundra år sedan öpp
nades södra stambanan för trafik. Utöver 
järnvägsstationerna tillkom även utmed 
banan, banvaktsstugor. Dessa byggdes för 
banvakten, som skulle ha tillsyn över banan. 
Numera finns knappast några banvaktsstu
gor kvar, enär banan kontrolleras på annat 
sätt.

I Sandvik var belägen en banvaktsstuga. 
Vilken som var den förste banvakten är för 
skrivaren icke bekant men år 1875 flyttade 
dit en banvakt som hette Gustaf Johansson. 
Det var hans första ordinarie plats som ban
vakt. H an bodde kvar där tills han fick pen
sion.

I den lilla banvaktsstugan föddes fem 
syskon. D är var endast e tt litet rum och 
kök samt förstuga och ett litet utbygge vid 
köket med snedtak. Familjen kallade det för 
”lutan” . I rummet fanns två fönster, ett åt 
norr och ett åt söder. Eldstaden utgjordes 
av en porslinskakelugn. Köket var litet med 
en stor öppen spis och en inm urad bakugn. 
Maten lagades i järngrytor med tre ben, 
vilka ställdes ovan elden. M indre kärl ställ
des på en ” trefotaring” . I köket fanns även 
skafferi. I förstugan var inrymd en kläd
garderob och där förvarades även signal
lyktor och handsignaler samt signaltavlor, 
rälsspik m. m. I utbyggnaden vid köket var 
plats för kistor, en skänk, några hyllor samt 
familjens träskor. Husfadern tillverkade fa
miljens träskor.

På norra stugväggen hängde fyra rödmå
lade brandstegar samt en brandhake. I en 
liten träkur förvarades diverse arbetsredskap 
under lås. I ladugården var inrymd kostall, 
vedbod samt ett rum där man hade tunnor 
med fodermjöl, laggkärl, vävstol, spinnrock 
m. m. Grisastian var inrymd i en liten u t
byggnad vid norra gaveln. En jordkällare 
hörde även till bostaden.

Banvaktens lön var liten ca 40 kr i måna
den, samt fri bostad och bränsle. Hustrun 
hjälpte till och passade grindarna vid över
gången och hade därför 3 kr i månaden. 
Hon spann och vävde för hela familjens 
behov samt gav grisen och kon foder. Ibland 
hjälpte hon till hos grannarna i slåttern med 
a tt räfsa eller när säden mejades hjälpte hon 
till a tt ta  upp, plocka potatis m. m. På hös
ten plockade hustrun och barnen lingon, som 
de sedan for till Lidnäs och sålde. Kan 
nämnas a tt i Lidnäs tillkom järnvägssta
tionen först å r 1886.
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” Sandvikavaktens”, som dom kallades var 
alltid väl hållna av grannarna och byborna 
och när det någon gång var gille hos bön
derna blev banvakten alltid inbjuden. När 
de bjöd igen brukade banvaktsstugan bli 
proppfull med gäster och stämningen blev 
alltid den bästa. Först trakterades gästerna 
med kaffe och hembakat, några timmar se
nare smörgårdsbord med snaps samt varm
rätt. Denna bestod vanligen av lutfisk med 
sås och potatis eller bruna bönor med fläsk
kött och korv. Till efterrätt bjöds risgryns
gröt med russin eller fruktsoppa med russin 
och sviskon. Drickat var hembryggt maltöl. 
Efter trakteringen flyttades stolar och bor
den upp i sängarna och så dansade och 
sjöng man till långt in på natten. Ibland vid 
större gillen skulle de inbjudna ha förning 
med sig.

Godstågen söderut gingo i regel sakta 
förbi banvaktsstugan, för det var där en 
stark stigning. Barnen skulle då försöka 
springa ifatt sista vagnen i tåget, vilket 
ibland lyckades. Det var ett riskabelt men 
omtyckt nöje.

Banvaktssträckan skulle banvakten in
spektera tre gånger dagligen. Postering skulle 
ske för alla tåg. Det gick så till, a tt när tåget 
kom skulle banvakten taga handsignalerna, 
spänna dem med en rem om livet, hålla 
flaggkäpparna med vänster hand rakt upp 
mot axeln och ställa sig i ”giv akt” . Poste
ringen skulle alltid ske på vänster sida i 
tågets färdriktning. Tåget skulle under pos
teringen noga iakttagas och om något fatta
des stoppa detsamma med röd flagga.

När banvakt Gustaf Johansson pensione
rades i början av 1900-talet byggde han sig 
en stuga på en tomt intill banvaktsstugan 
utmed vägen nertill Sandviksgårdarna. Den 
innehöll två rum och kök på nedre botten 
samt ett rum på vinden. Dess byggnadsstil 
påminde om banvaktsstugan. Utmed vägen 
planterades en hagtornshäck samt i trädgår
den fruktträd, vinbärsbuskar och prydnads
växter. M ittför ingången men andra sidan 
vägen planterades en lövsal av bokplantor. 
Den tuktades och blev rund som ett klot och 
blev beundrad av alla som såg den.

Både banvaktsstugan och det senare hu
set ä r borta och tom terna är nu nästan igen
växta.

Banvaktsstugorna utgjorde en epok i 
svensk järnvägshistoria.

Littera tur: Svenskt liv och arbete nr 13.
Nordiska museet.

Svampplockarvisa

I skogarnas gläntor, på ängar och fält, 
där rådjur och älg ströva fram, 
där svamparna skjuta upp u r  m yceli’t 
med hatten rä tt ofta på svaj.
D är går m an och m yser och bär på sin korg 
och kikar på hattar och rot, 
hu r dessa ser u t i face och profil 
och om någon har ring  om sin fot.

Se n plockar m an alla m an känner igen 
på smaken, på lukten, på por, 
båd’ trattsvam p och m urkla o. tofsskivlingen 
och blomkålssvamp runder och stor. 
Trumpetsvam pen svart, som den var utav sot 
och fårtickan viter som snö.
Och vinkrem lan står där så m ör på sin fot 
och vaxskivling lyser så röd.

D är u ti gräsm attan står blodriskan mjäll 
och sticker försynt upp sin hatt. 
och kikar då efter en herre som fjäll 
så stolt haver satt på sin hatt.
M en nära in till står en m an som vill opp 
i sällskap med flugsvamp så falsk, 
och därför han  kallas för h err djävulssopp 
och passar i sällskap ej alls.

Intill den där eken m an ser uti ring 
en skara av blå musseron 
och in under granen helt nära  intill 
hans m ajestät kungschampinjon.
Och herr Kalle Stensopp med hatten på snedd 
han står där så pampig och strong 
och undrar om inte han h a r blivit sedd 
utav fröken Höstmusseron.

John Fransson.
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Minnesrik och vacker milstolpe från Gustav III:s tid

Utmed länshuvudväg nummer 30 Jön
köping— Växjö, omkring en halv mil söder 
om Lammhult, på västra sidan om vägen, 
ungefär m itt för vägskälet till Grönelid finns 
en nyrenoverad vacker milstolpe. Denna 
har tidigare stått några hundra meter längre 
öster ut vid den dåvarande gamla lands
vägen i kurvan vid den s. k. Röshultslien. 
Men då denna kurva uträtades med en ny 
vägomläggning efter missväxtåret 1868, så 
flyttades milstolpen till vägkanten av denna 
nyomlagda väg. Alltså några hundra meter 
väster ut. När sedan denna landsväg num
mer 30 breddades under åren 1954— 1955 
kom milstolpen att stå allt för nära in på 
kanten av vägbanan och flyttades därför yt
terligare ett par tre meter i vinkel mot väg
banan. D etta skedde i början av september 
1956. Vägförvaltningens byggnadsavdelning 
restaurerade då upp stenpostamentet på ett 
vackert och prydligt sätt och placerade överst 
på detta den imponerande järntavlan med 
sin inskription och kungliga krona. På denna 
järn  tavla läses under den kungliga kronan 
fö ljande:

G 3, I mil, A.J.R., H.B.Y., 1774.
Första bokstaven med siffran G 3 skall vara 
konung Gustav den II I . Bokstäverna A.J.R. 
betyder Adam Johan Raab. H an var lands
hövding i Kronoborgs län åren 1769— 1775. 
H an var född den 24 juni 1703 och död i 
Växjö den 6 februari 1776. Bokstäverna 
H.B.Y. är tillverkningsorten för järntavlan 
och vilket skall vara Huseby bruk. Siffrorna 
1774 är troligen tillverkningsåret.

Denne landshövding var känd för sin 
djupa religiositet med pietistisk värm e och 
hänförelse. En mycket lång religiös hand
skrift av honom finns på Kungl. biblioteket 
i Stockholm och som blivit kallad ”en äd
lings bekännelse” . Den inledes med Hesekiel 
16: 10. ”Jag vill komma ihåg m itt förbund 
med dig i min barndoms dagar och upp
rä tta  med dig ett evigt förbund” . I denna 
handskrift talar han inledningsvis hur som 
det snart är 65 år sedan han i det heliga 
dopet blivit upptagen i detta förbund, men 
hur han själv oräkneliga gånger syndat och 
brutit förbundet å sin sida” . H an fortsätter 
v id are : ”E tt nytt årsskifte är för handen. 
Yxan är satt till roten på trädet. Evigheten 
nalkas! Det är hög tid, a tt jag med min 
dyre återlösares försoningsblod träder in i

det allra heligaste och i Jesu namn tigger 
om nåd för a tt förnya samma förbund” .

Längre fram i handskriften heter det så
h ä r --------------”Från denna dag försakar jag
alla andra herrar, som hava härskat över 
mig, var och en synd och var lusta, och i 
min Segerfurstes Jesu kraft säger jag evigt 
nej till Djävulens och Helvetets makter, ja, 
i Jesu heliga namn trotsar jag hela mörkrets 
rike, a tt dess gruvliga frestelser aldrig mera 
skola råda över mig. Därmed vill jag nu 
och i all evighet överlämna mig, min trofaste 
Skapare, Återlösare och Hugsvalare, hela 
m itt väsen, alla själens krafter och kroppens 
lemmar till a tt vara ett levande heligt och 
Gudi behagligt offer. Jag helgar dig alla min 
förmåga. Jag önskar fullborda all min övriga

Den nyrenoverade minnesrika och vackra 
milstolpen från Gustav I l l .s  tid utm ed läns- 
huvudvägen 30, Jönköping—Växjö, en halv 
m il söder om Lam m hult.
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livstid i din tjänst. Jag beder hjärtligen, a tt 
du ville undervisa och regera mig, så a tt jag 
i allt förnämligast kan främ ja din ära och 
dina visa och nådiga avsikter och detta i 
avseende till mig själv, till de mina och 
flera som du behagat ställa under min styr
sel” —  —  —  Sin långa utläggning slutar 
han med orden: ” Saligt är det folk vilkens 
Gud Herren är” . Åtskilligt till vore a tt säga 
om landshövding Raabs långa religiösa hand
skrift, men utrymmet kan icke medgiva 
detta.

Då han skulle inväljas i sällskapet ”Pro 
fide et Christianismo”, tvekar han inför 
valet och säger bl. a . : ” Jag är renad i 
Kristi blod” . H an blev emellertid invald 
som ledamot år 1773 men hann icke mycket 
u trätta  i samfundet, då han avled redan 
år 1776. (D etta samfund, som bildades år 
1771 existerar ännu i dag och utger bl. a. 
kristna böcker.)

I Pro fide et Christianismos brevarkiv 
finns ett brev från år 1775 av ingen mindre 
än John Wesley. Troligen är detta förmed
lat genom landshövding Raab. D etta kan 
möjligen bero på att fadern Carl Raab, som 
var svensk pastor i Reval, med all sannolik
het varit i beröring med den H errnhutiska 
rörelsen i staden Reval och a tt den s. k. Zin- 
zendorfska fromhetsriktningen inverkat på 
Raab.

A tt Raabs verksamhet under livstiden var 
mycket omfattande framgår bl. a. ur ”Svea 
och Götha hövdingaminnen” . Sålunda var 
han E. o. kanslist i krigs-collegie-militare 
conhvir 1717. Medlem i Kunglige Upphand- 
lings-Commissionen 1718. E.o. Kammar
skrivare i Krigs-collegium 1719. Erhöll av
sked den 9 maj 1720. Stadsbokhållare och 
kassör i Karlshamn 1723 och stadsbokhål
lare i Karlskrona 1724. Rådman 1728 i 
staden och artilleribokhållare av Amirali
tetet samma år. Så blev han varvs- och kom
missarie 1733. Amiralitetskamrerare år 1740, 
överkommissarie 1743, neutraliserad adels
man 1746. E.o. amiralitetskammarråd 1748, 
ordinarie dito 1751, Landshövding i Krono
bergs län 1769— 1775, friherre 1771, R.N.O. 
1772. Död i Växjö den 6 februari 1776.

Raab var gift tre gånger 1730, 1741 och 
1744. Hans sista hustru hette Marie Elisa
beth Rydingswärd. Hon har tillkännagivit 
Raabs död på följande sä tt: ”Den dag som 
utan gränser är satt över all mennsklighet till 
dess oundgjängliga förvandling har efter 
Högsta försynens skickelse med sitt orygg- 
liga beslut nu drabbat mig, så ganska ömt 
och nära a tt min av h jerta t älskade, Kjäras-

te man i livstiden, Landshöfdingen över 
Cronobergs län och Riddaren av kongel. 
nordstjerne Ordern och ledamot av det Högl. 
Samfundet Pro fide et Christianismo, Hög
välborne baron herr Adam Johan Raab, 
efter en ärofull vandel, på 73 :e året och 
endast 4 dagars mattande sjukdom, den 
6 :e i denne månad ogement nöjd och stilla 
saligen avsomnade. En för mig, ej mindre 
mina kära barn så innerlig och H jertfrätan- 
de sorg har jag härigenom bort ödmiukt 
vid handen gifva i otvivelaktig försäkran 
och deltagande med oss i en så ganska be
kymmersam och högst bedröfvad ställning.

önskar U prichtigt a tt Gud den Högste 
må täckas samtliga, Respektive H errar Le
damöter ifrån dylig och annan svår bedrö- 
felse länge och väl förskona, samt i övfrigt 
med vörnad förblifva Högt. Samfundet 
Ödemiuka tiänarinna M aria Elisabeth Ry
dingswärd, En högst Bedröfvad H ustru” .

Cronoberg den 12 febr. 1776.
D etta är den minnesruna, som den kungl. 

milstolpen vid Grönelid utmed länshuvud- 
väg 30, Jönköping— Växjö har a tt berätta 
för alla de vägfarande, som har a tt passera 
förbi denna milstolpe. Blott e tt par km 
norrut på samma väg fast på östra sidan 
har vägförvaltningen sin vackra rastplats 
m itt emot den idylliska sjön Frejen. E tt 
mycket omtyckt rastställe för bilåkande

SPARA
KRÖNIKAN!
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Vällingklockan
— ett originellt och vackert kulturminne

Litet varstans i bygderna kan man ännu 
få se en och annan gammal vällingklocka. 
En sådan hänger antingen i en fristående 
stapel eller i någon annan ställning på ga
veln eller över en gammal byggnad på en 
gård. Mångenstädes har staplarna ru ttnat 
bort och klockan ram lat i backen. D är har 
den emellertid icke fått ligga, u tan man har 
tillvaratagit den som ett gammalt, kärt kul
turminne och gömt den i något skjul eller 
på annan plats en tid framöver. När exem
pelvis hembygdsföreningarna efter hand 
gripit in i socknarna och på olika verksam
hetsområden, så har man börjat leta fram 
de gamla vällingklockorna och satt upp dem 
på nya staplar och andra ställningar på 
många hembygdsgårdar. D är finner man i 
vår tid de flesta vällingklockorna. D å man 
också slår samman flera gårdar, till större 
brukningsenheter, som man säger, så har 
man ofta satt upp en vällingklocka på den 
förnämligaste av huvudbyggnaderna inom 
brukningsenheten, eller också satt en stapel 
med klocka över en utplånad by eller gård. 
H ar man icke funnit någon klocka inom den 
egna socknen eller orten, så har man så långt 
det varit möjligt sökt skaffa en klocka från 
annat håll.

Hembygdsföreningen i Bergs socken av 
Kronobergs län har erhållit till skänks en 
förnämlig vällingklocka av framlidne gods
ägare Birger Skogström från Bergs herrgård, 
där klockan en gång suttit i en stapel på 
gården. På klockan är ingraverat årtalet 
”anno 1793”. Klockan sattes i augusti 1964 
upp på  socknens hembygdsgård, i en ställ
ning utmed gaveln av en äldre loftsbod. Kloc
kan är både prydlig och synlig på långt håll.

Till varje vällingklocka hörde förr, liksom 
ännu i dag, ett starkt rep eller grovt snöre 
i vilket man drog, då klockan skulle ringa. 
D etta rep eller snöre var gjort av lin eller 
ham pa men också mycket ofta av flätad 
lindbast. Dvs. av cellvävnaden av lindens 
bark. Repen var väl genomdränkta av trä- 
tjära  för a tt de bättre skulle stå emot röta 
och fuktighet. Sådana lindbastrep använde 
man förr i tiden till nära nog alla möjliga 
ändamål. Kunde man också i bastrepen in
fläta litet tagel, så ansåg man sådana rep 
nära nog outslitliga och mycket hållbara och 
lämpliga som rep till en vällingklocka.

När vällingklockan skulle ringa utfördes 
detta av rättaren eller förmannen på går
den. Härom heter det i en gammal tradi
tion så h ä r : ”R ättaren skall ringa och tor
paren springa” . D et vanliga var dock, att 
husmodem ringde samman arbetsfolket, när 
måltiden var färdig och gårdens arbetsfolk 
skulle komma hem och äta. Det var ”m at
dags” , som man sade. Dagsverkaren och 
torparen skulle då också samtidigt hålla 
måltidsrast på egen medförd matsäck.

Vällingklockan har dock icke alltid tjänst
gjort som måltidsbestämmande faktor utan 
även varit tidmätare. En del vällingklockor 
har nämligen mycket gamla anor. Därest 
man hade vällingklockor redan under medel
tiden, så hette det om dessa, a tt de skulle 
m äta tiden ”skift efter skift, dag efter dag” . 
Det blev dock först mellan 1600-talen och 
1900-talen, som vällingklockan m era allmänt 
kom i bruk och därmed också en förnämlig 
tillhörighet till godsen, till byarna och de 
större gårdarna.

Kring vällingklockan är under tidernas 
lopp mycken tradition, folkligt skämt och 
humor med satiriska dikter och otaliga poém 
och ramsor av olika slag. M an har i fanta
sien tänkt sig, a tt klockan antingen sjunger 
eller tonar u t små visramsor. Från Skåne har 
man följande gamla ramsa om vällingkloc
kan : ”Brö välling, fett fläsk, äggkaka är 
bäst”. I en annan landsdel i södra Sverige

Vällingklockan på Bergs hembygdsgård.
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sjunger klockan så h ä r : ”Är du solten, är 
du slonken, kom ind och få mad, skär biden, 
ät och var glad” . I Hälsingland säger man, 
a tt klockan sjunger: ”Sur välling, salt sill, 
lathundar kom in” . I andra landskap uppåt 
Norrland tyder man klockans klang med 
o rden : ”Slingvälling, surströming” . I Dals
land skall man hava följande ram sa: ” Piga, 
dräng spring in, blå välling, sur sill, kling, 
kling” . I allmänhet var det humoristiska, 
satiriska visor. Men från Yxkullsund i Berga 
socken lär det hava funnits en vällingklocka, 
gjuten 1767 med inskription: ”När ljudet 
m itt i örat skallar —  till bords, till bön jag 
eder kallar” .

Det berättas, a tt då vällingklockorna ring
de från herrgårdarna, då arbetet var slut för 
dagen, för tjänstefolk, dagsverkare och sta
tare, så gick det icke att hålla oxarna, utan 
dessa skenade hem från fälten eller skogen 
ifrån körkarlarna. M an hann långt ifrån 
alltid spänna från kördonen, utan dessa 
stucko hem med redskapen efter sig. Även 
oxarna kunde tyda vällingklockornas ljud.

A tt vällingklockornas ljud var glädjerikt 
a tt höra för det arbetande folket var själv
klart, ty klockan budade till måltid, rast och 
vila. När julen kom blev vällingklockornas 
ljud allmänt, ty när kyrkklockorna ringde in 
helgen stämde alla bygdens vällingklockor 
med i takten. Det skulle vara stämning och 
högtid, jul och glädje för alla, för husbonde
folk, statare, torpare, dagsverkare, drängar 
och pigor och detta även för städernas folk, 
då även stadens kyrkklockor ringde för fullt. 
Då man i vår tid söker, så långt det är möj
ligt sätta upp vällingklockor på hembygds
gårdarna och delvis på andra gamla anrika 
gods och gårdar, så vill man därmed pryda 
och hedra bygden och de människor och 
släktled, som varit före oss, brutit mark och 
odlat, levat och verkat och nu sova under 
”kyrkohällen” .

Bergs hembygdsförening i Småland har 
gjort sin insats genom att på hembygdsgår
den i augusti 1964 uppsätta sin förnämliga 
vällingklocka för a tt berika hembygdsgården 
och hedra de gångna generationerna med 
ett gammaldags förnämligt kulturminne.

På hösten 1959 gjorde radiotjänst e tt re
portage över vällingklockornas ljud och 
historia från Bergqvara gods utanför Växjö.

]■ }■

Höga berg 
och djupa dalar

D etta torde m an kunna säga om Bergs 
socken med sin enastående natu r och stora 
höjdskillnader, och läser m an kartan, kan 
m an konstatera, att det ä r få socknar i lä 
net, där höjdskillnaden ä r så stor som i 
Berg. Det är nästan ofattbart att det kan 
skilja 135 m  m ellan lägsta och högsta m ark
nivån. Lägsta punkten — 165 m över havs
ytan  - är belägen vid Gunnarstorpssjön syd
ost H julatorp och den högsta - 300 m över 
havsytan - norr om H u lt nära  Asa socken
gräns. Då avståndet m ellan dessa båda plat
ser ej överstiger 10 km fågel vägen, ä r  det 
ingen liten stigning av socknens marknivå.

Om vi skulle besluta oss för att göra en 
färd m ellan H julatorp och H ult — icke 
genaste vägen — utan  till fots över höjder 
och ned i dalar för att närm are beskåda vår 
natursköna bygd.

Sålunda börja vi vår vandring i H jula
torp och ställa kosan väster ut till Uvekull 
för att hälsa på gum m an Uva. Det b lir berg- 
bestigning och vi hoppas innerligt att gum 
m an är på gott hum ör så vi kan ta det lugnt 
och vila u t ett tag innan vi företaga ned- 
stigningen till Björnbäcken. Det går bra både 
med nedstigningen och övergång av bäcken 
och vi blicka upp mot branta Hälleberg. 
A tt forcera Hälleberg rakt väster u t ä r lön
löst och gubben F inn kan tänkas vara på 
misshumör varför vi föredraga att göra en 
omväg och norr ifrån  ta oss upp på bergets 
topp. Väl uppkomna måste vi stanna till 
och beskåda omgivningen. Nästa m ål är N y
ängsbacken och Kung Olas rör. D alen m el
lan Hälleberg och Ny ängsbacken är lättöver- 
komlig och uppe på den senare har m an en 
betagande utsikt över hela socknen i det 
närmaste.

V idare går vandringen m en nu utför för
bi Ljungaslätt — Jonsbergs — Gäddeberg 
och så befinna vi oss åter i en dal —  M ör
kadal — och korsa här vägen Berg—Ormes- 
berga. Vandringen går vidare för vårt nästa 
rastm ål är Holma. Vi ta r  oss fram  till den 
gamla kyrkostigen från Holma till Bergs 
gamla kyrka och följa denna stig. Den sista 
km innan vi nå triangelpunkten i Holma är 
ganska krävande —  70 m:s stigning. Väl 
framme vid triangelpunkten är vi 265 m 
över havsytan och följaktligen 100 m högre 
än där vi började vandringen. En strålande 
utsikt m öter oss här och vi ta  oss en väl till-
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tagen rast. Sedan fortsätta vi y tterligare åt 
väster till Fageråshöjden för a tt beskåda u t
sikten mot grannen i väster —- Moheda. 
V andringen går vidare m en nu  norru t till 
K ällehult och M atkull — rena promenaden 
— och på 260 m:s höjd beskåda vi utsikten 
därstädes. N u skall det bli skönt att få tram 
pa u tför till Sandvik och sjön Stråken på 
185 m:s höjdnivå. E fter a tt ha svalkat oss i 
Stråkens klara vatten fortsätta vi så norrut 
över Vråen—Torparestan till Slätthult. D en
na sista sträcka ta vi det lugnt för att re- 
kognoscera och fastslå var alla dessa torp 
varit belägna och tänka oss för vad arbeten 
i det tysta här utförts en gång av alla dessa 
inbyggare.

Så draga vi oss öster över till trakten  av 
Bråt för att beskåda naturens under i dessa 
trakter. Bråtasjön ligger på en höjdnivå av 
205 m  medan Lundasjön ligger på 240 m. 
M arken m ellan sjöarna är blott 600 m  och 
likväl avrinner ej Lundasjöns vatten till 
Bråtasjön u tan  i Lädjasjön på 185 m:s höjd, 
där förenas de båda sjöarnas vatten. E fter att 
ha sett detta naturunder bestiga vi det strax 
norr därom belägna Kattekull —  socknens 
näst högsta plats för a tt beskåda utsikten.

På Kattekull måste vi rasta en god stund 
för att begrunda vad vi iakttagit. Kattekull 
ligger på 270 m och Bråtasjön på 205, alltså 
en höjdskillnad på 65 m.

Så avsluta vi vandringen genom att taga 
vägen över den från  Baners tid omtalade 
gården Aspenäs och vidare till H ultaklint 
med Singoallas grotta. D enna plats taga vi 
i noga beskådande både vad plats och utsikt 
beträffar. I  närheten ha vi socknens högsta 
plats — 300 m över havsytan.

En bedårande vandring som ytterligare 
stärkt känslan för en naturskön bygd med 
sina höjder med underbara utsikter och sina 
dalar med friskt porlande bäckar och g litt
rande sjöar.

M an behöver icke resa till Norrlands fjäll 
och älvar för att se vackert svenskt landskap. 
Det kan beskådas i Berg. Nog är Berg med 
sin skiftande natu r en turistattraktion m era 
än m ånga andra dylika.

H . F .

Bondebefolkningens historia och 
samhällsgagnande gärning

Då bondebefolkningen i våra dagar blivit 
tillbakaträngd och ställd i skymundan och 
då kanske många av de styrande helst såge 
att det bleve skottpengar på bönderna, å t
minstone på småbrukarna, så borde man 
betänka vilken betydande kulturgärning 
denna folkklass utfört under tidernas lopp 
och vilken oumbärlig faktor den varit och 
ännu är för folkens existens och livsbeting
elser.

Bondeklassen, eller allmogen, som det förr 
hette har sedan urminnes tider varit od
lingens föregångare och samhällets funda
mentala hörnsten och detta i såväl kulturellt 
som materiellt avseende. Visserligen har 
historiens urkunder ingenting påtagligt, di
rekt a tt förtälja, om de betydelsefulla gär
ningar, som denna folkklass utfört. Det är 
som skalden säger:

”Deras namn finns icke på hävdens blad, 
de levde i ringhet och frid.
Men vi skönja ändå deras långa rad 
allt ifrån den urgrå tid”.

Ja, då vi blicka u t över vår bygds och 
lands större och mindre odlingar, så skall 
vi se den historia som bondebefolkningen, 
allmogen skrivit. Det är stenröjda marker 
av större och mindre odlingar av små tegar 
eller större vidder, ofta omgivna av längre 
eller kortare rullstensmurar, riktiga evig- 
hetsmonument, som vittna om seg ihärdig
het och okuvlig energi. Det är torrlagda ma- 
der och mossar på vars rikliga kväveförråd 
våra kulturväxter leva och frodas. Det är 
landskapens och bygdernas estetiska full
ändning av välvårdade kullar, parker och 
trädgårdsanläggningar och omsorgsfullt sköt
ta skogs-, betes- och ängsmarker. Bonde
befolkningens historia har tillkomm it under 
svett och möda, med yxa och spade, med 
spett och plog och detta under strängt ar
bete med krokig rygg och fårad panna under 
försakelse och uppoffringar.

”Se därför i vördnad vårt huvud vi böja 
och bringa vår hyllning åt odlarens här, 
som fyller sin gärning så trygg 

och så trogen, 
där sakta han vandrar bak öken 

och plogen”.

Men det är icke enbart av oförgängliga 
monument av stenmurar, odlade bygder och 
rika skördar som bondebefolkningens historia
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och livsverk framträder. D etta fram träder 
också av fädernas fornlämningar och min
nesvårdar, som vi ser litet var stans på vår 
svenska landsbygd. Vi är omgivna av sten
ålderns mossbelupna dösar, av bronsålderns 
och järnålderns talrika ättehögar, av bauta- 
och runstenar från vikingatiden och av byg
dernas mäktiga tempel av såväl äldre som 
yngre typ som andliga ljushärdar. Därtill 
kommer de många hemmen, de oftast röda 
stugorna omgivna av ”skogssjöarnas poesi” 
och ”hängbjörkens slöja” .

Detta är minnenas stöder 
och segertroféer 
som minna om släktseklers id 
under svunnen jordlivets strid.

Bondebefolkningen —  allmogen har även 
under seklernas lopp gjort betydande in
satser på den allmänna rättens och ord
ningens område. De har utövat e tt genom
gripande inflytande på rättsordning och 
samhällsutveckling.

Det var i främsta rummet odalmännen, 
som på landskapstingen stiftade våra lagar 
och på vilka det svenska samhället efter 
hand byggdes upp. Det var allmogen som 
utövade lagarnas helg och efterlevnad och 
därmed uppehöll ordningen i landet. När 
sedan den mäktiga adeln med hjälp av de 
högre stånden, präster och biskopar etc. tog 
makten från allmogen, från bönderna, så 
förde dessa inom kort riket till undergång
ens brant. D etta hade till följd, a tt bonde
klassen med väpnad makt måste ingripa för 
a tt rädda folket, landets frihet och själv
ständighet. Förresten kan m an genom histo
riens ljus konstatera, a tt då det svenska 
samhället hotades med våld och laglöshet, 
så kom räddningen genom allmogen, som 
grep in. Denna blev det starka bålverk mot 
vilket våldsverkamas angrepp studsade. Jag 
behöver blott erinra om Engelbrekts, Sturar- 
nas och W asarnas tid. Bondeklassen, allmo
gen har burit vårt land på sina starka kär- 
leksarmar och under försakelse och möda 
byggt upp det som stormännens själviska 
ävlan, hat och strid och inbördes fejder 
brutit ned. Sant sjunger därför skalden 
G eije r:

”De väldige herrar med skri och 
med dån 

slå städer och riken omkull.
Tyst bygger dem bonden och 

hans son, 
som bygger i blodbestänkt m ull”.

Tänker man vidare på alla de andens 
stormän av förkunnare, lärare, författare och 
vetenskapsmän etc., som utgått från de

På Bergs gam la kyrkogård
Helgad är platsen.
Här helgedom stått.
Här släktena vilar, 
som före oss gått.
Här hava de samlats, 
här sökte de tröst, 
när hjärtana skälvde 
i oroliga bröst.

Här kampen har kämpats 
mot avgudars makt, 
när Krist’ blev förkunnad 
i torsdyrkans trakt.
Här altaret byggdes 
och korset blev satt, 
ett tecken till gryning  
ur töckenhöljd natt.

Ä n reser sig korset 
med hägnande arm, 
där släktena vilar 
från strider och larm.
Än pekar det uppåt 
till seger och tro 
för släkter, som ännu 
här bygga och bo.

Ingvar Jonsson.

svenska bondehemmen och i övrigt allt vad 
allmogen, bondeklassen u trä tta t till folkets 
fromma i materiellt och andligt, i kulturellt 
och ideellt avseende, så måste man med full 
rä tt inse denna folkklass som den störste väl
göraren för hela folkgemenskapen. Trots den 
num erära minskningen och de styrandes 
systematiska utrotning av bönderna med 
helst en tyst önskan om skottpengar på bön
derna, fast icke offentligt uttalad, så är 
ändock bondeklassen nationens fasta rygg
rad. Bondeklassen är det folkträd i vars 
skuggiga hägn allting lever, frodas, blomstrar 
och växer fram efter sunda, enkla och na
turliga livsformer. Osökt kommer mig där
för åter skaldens ord i m innet:

”Vi reda för landet den närande saft.
V i föda det — brödet är vårt.
Av oss har det hälsa, av oss har 

det kraft 
och blöder det —  blodet är vårt.”
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En friluftsgudstjänst
på gamla kyrkogården

”Kommen låtom oss draga upp till Her
rens berg, till Jakobs Guds hus, a tt han 
må undervisa oss om sina vägar, så a tt vi 
kunna vandra på hans stigar” , säger pro
feten Jesaja i 3 :e versen av sitt 2 :a kapitel. 
Om dessa profetens ord kan man säga, att 
de gick i bokstavlig uppfyllelse vid en fri
luftsgudstjänst för litet sedan på den gamla 
öde kyrkogården.

Det var en underbart strålande, solskens- 
m ättad, vacker söndagsförmiddag. Fåglarna 
sjöngo sin glada melodi från trädens top
par, från buskar och snår och över allt var 
det grönska, blommor och färgprakt. Ifråga 
om blommorna heter det, a tt icke ens ”Salo- 
mo i all sin härlighet var så klädd som en 
enda av dem” . Hela naturens tempelsal med 
solljus och fågelsång, blomdoft och färgspel 
vittnade om en väldig allmakt och skapar
kraft. Det var som a tt hela Skapelsens man
telsläp fram trädde i den underbart fagra 
sommarnejden.

På den gamla öde kyrkogården, där guds
tjänsten skall hållas i den fria naturen, ser 
det u t a tt bli en stor folksamling. D et kom
mer nära nog en jäm n ström av bilar, mo
peder och även cyklar jäm te en och annan 
fotvandrare. En buss med hembygdsfolk från 
en hembygdsförening längre bort har också 
anlänt. Så många som möjligt vill vara med 
på friluftsgudstjänsten för a tt prisa och lov
sjunga den skapelsens Herre, som i somma
rens ljuvliga tid fram träder i så underbart 
m ajestät i naturens rike.

Efter hand som var och en anländer ställs 
stegen in på den gamla kyrkogården, där 
friluftsgudstjänsten skall hållas. M an slår 
sig ned på blommorna och gröngräset och 
på den gräsbevuxna sten- och jordbank, 
som hembygdsföreningen på platsen lagt upp 
på ungefär en alns höjd för a tt därmed u t
märka å t sidorna den rektangulära form 
och ytvidd, som man tänkt sig kyrkrummet 
en gång sett ut. Innanför dessa låga sten- 
och jordm urar, har man placerat brädbän- 
kar till a tt sitta på och vars sittplatser lik
som de låga gröna m urarna omkring, synas 
i det närmaste bli fullsatta.

Blickar man u t över denna gudstjänst- 
firande församling över det forna kyrko
rummet, ser man olika typer av människor 
och åldrar. M an ser här och var små men

lösa barn med livfullt strålande ögon bäran
de livets rena morgonrodnad i sina anleten. 
Livfulla, kraftiga unga män och kvinnor 
med hälsa och levnadsmod. H är och var fin
ner man äldre m än och kvinnor, tärda av 
ålder och bekymmer, präglade av livets 
hårda skola. M ånga av dem sitta nedlutande 
mot gräset och blommorna, krampaktigt hål
lande i händerna sina kära psalmböcker allt 
under det en och annan tå r  tillra r fram  u r 
ögonvrån. Den milda sommarvinden smeker 
kring de grånande hjässorna och leker med 
de silvervita lockarna kring panna och tin
ning. Det vilar en fläkt av sällhet, av harmo
ni och endräkt, av frid och högtidsstämning 
över den söndagsklädda, gudstjänstfirande 
församlingen.

M an har på denna gudstjänstplats inga 
kyrkklockor a tt ringa samman kyrkfolket 
med, ty  den gamla klockstapeln, som förr 
funnits, har för längsesen ru ttnat bort. Till 
platsen har man transporterat ut en orgel 
och ett kraftigt förspel på denna är tecken 
till a tt gudstjänsten kan börja. Ingångs- 
psalmen tages därefter upp och stiger stark 
och mäktig från den ganska talrika menig
heten. Ljudvågorna fortplantas i allt vidare 
kretsar över den fagra nejden. Allt kraftigare 
stiger sången och vibrerar i samklang med 
hjärtats innersta känslor. De jordbundna 
banden lossas. Vardagslivets jäkt, oro och 
bekymmer försvinner alltmer och den lov
sjungande skaran förnimmer en känsla av 
salighet, frid och sällhet. Allt sådant av 
detta, som rymmes inom evighetens regioner, 
inom de frälstas, de lycksaligas rike.

Församlingens predikant träder fram in
för menigheten och framför det gamla koret, 
där hembygdsföreningen, inom den förmo
dade altarringen, byggt upp e tt altarbord 
av sten och inleder i bön och tacksägelse. 
H an föreläser därefter trosbekännelsen och 
dagens evangelium. Efter det ytterligare ett 
par psalmer tonat u t över nejden blir det 
predikan över de upplästa textorden. Med 
ljudande stämma frambär predikanten den 
allsmäktiges vilja och predikar om synd och 
nåd. Med Herrens egna ord slår han ned 
på tidens ondska och triumferande stolthet 
men bjuder samtidigt till vila och ro för 
hungrande själar på nådens, trons och löf
tenas grönskande ängder. Evighetslängtan 
tändes där inne i själen och den gudstjänst
firande församlingen föres ett steg närmare 
nådens, försoningens och evighetens port, 
hän mot den himmelska skönhetsvärlden.

Den sköna friluftsgudstjänsten i den som
marfagra, härliga naturen full av strålande 
sol, grönska, blommande färgspel och fågel-
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Då bonden var sin egen handelsman 
och varudistributör

Det fanns för längre tillbaka inga upp
köps- eller säljorganisationer, utan lantbru
karna måste själva fara till torgen och mark
naderna, för a tt sälja det de hade a tt av
yttra och även taga med sig hem åtskilligt 
som behövdes i bl. a. matväg till hushållet. 
Dessa färdresor voro besvärliga, tidsödande 
och ansträngande. M an måste med häst
skjuts fara till städernas torg för a tt sälja 
svinkroppar, fläsk i hel-, halv- eller fjärde
delar, potatis, mjölk, grädde, smör och ost 
m. m. och detta om väglaget var aldrig så 
besvärligt, i tjällossning och snöyra om 
vintern. Ännu värre var det för de forbön
der, som med häst skulle fara långväga till 
kuststäderna för a tt häm ta hem i större 
partier fömödenhetsvaror av olika slag.

N är man skulle in till staden för att 
torgförsälja sina lantmannaprodukter, så be
gav man sig hemifrån mycket tidigt på 
natten allt efter den väglängd man hade 
att färdas. M an ville om möjligt hinna fram 
till staden före dagningen och helst något 
dessförinnan. Det var ont om stallrum för 
de många hästarna, som kom in till staden 
torgdagarna. M an band därför de flesta av 
hästarna direkt på torget vid åkdonen. 
H ästarna stod där i långa rader tuggande 
sitt hö och rasslande i åkdonen med grim- 
skaften. Det blev stora högar av hästspill- 
ning i den ena delen av vagnen, medan 
bönderna hade sina utbjudna varor i andra 
ändan av åkdonet. O fta var det stora flockar 
av fåglar som svärmade omkring och letade 
efter föda i hästspillningen. Om sommar
tiden surrade flugorna i mängder runt eki
pagen både i hästspillningen och bland 
varorna. Det var nog ingen, som hade nå
gon bacillskräck på den tiden. Bacillerna 
var troligen ännu icke ”uppfunna” .

På torget i dagningen och förresten m e
dan det ännu var mörkt vintertid sprang 
uppköpare från staden med lyktor och

tittade på svinkropparna, på det styckade 
fläsket, på nötköttet, skinnen och smöret 
m. m. M an ville förvissa sig om vilka bön
der som hade de bästa produkterna. D är
till ville man höra priserna och pruta så 
långt det var möjligt. M an ville köpa in så 
billigt som möjligt till de egna butikerna i 
staden. H ur det var, så var det bönderna 
själva som bestämde priserna på det de hade 
att sälja på den tiden. Numera är det i 
stället prisbestämmelser på allt det som 
bönderna har a tt sälja.

Efter hand som det började dagas och 
allt längre som det led fram på dagen mot 
middagstiden blev det till a tt göra bekant
skap med stadens fruar och mamseller. 
Dessa skulle då gå ” torgrunden” , som det 
hette. De skulle titta  på äggens storlek och 
kvalitet och på smörtrillingarna samt om det 
var lämpligt inköpa av någon bonde en 
fläskbit eller litet nötkött, om bonden var 
villig stycka av en liten bit på det med- 
havda sovlet. Smörtrillingarna var mestadels 
inlagda i prydliga lådor eller korgar av 
bastant typ, tillverkade av någon korgmaka- 
re, och invirade i fina hemvävda linnehand
dukar. En och annan stadsfru ville också 
samtidigt med smöret tillhandla sig en sådan 
fin hemvävd handduk. Vanligen lyfte stads
fruarna på dessa och med ett finger petade 
upp ur smöret en liten smakbit. På kvin
nornas olika ansiktsuttryck och grimaser 
kunde man avläsa smörets olika beskaffen
het. Ibland kunde det dock hända, a tt en 
och annan bonde ilsknade till över dessa 
smörprov och bad stadsfruarna låta bli att 
peta i smöret. Det blev i regel flera stycken, 
som utförde denna smörbedömning. Sådana 
uttryck som ” peta inte i smöret ingen vet 
var ni varit med klorna innan ni kom h it” 
o.s.v. ”D ra så långt pepparn växer” , var 
andra uttryck. Icke underligt a tt bönderna 
kände sig förargade över denna smörprov-

sång gav å t den gudstjänstfirande försam
lingen en skymt av det härlighetens rike, 
som ligger bortom tiden och gränserna. När 
därför slutpsalmen sjöngs, så rann mig i 
sinnet psalmistens ord : ”När så mycket skönt

i varje åder av skapelsen och livet sig för
råder, hur skön då måste själva källan vara 
den evigt klara” .

/• /•
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ning. Ungefär på samma sätt gick det till 
med äggen. M an lyfte på dem. Höll upp 
dem mot ljuset för a tt se om de var färska 
eller icke o.s.v. Om bonden sen begärde 
exempelvis 45 öre kullen, så kunde man få 
till svar, ” a tt där borta begär dom inte mer 
än 40 öre” . Samma var förhållandet, om 
man sålde äggen per tjog.

Ifråga om mjölken, så distribuerades även 
den ut till stadsborna från av bönderna 
medförda mjölkflaskor. Samlingen kring en 
mjölkflaska var alltid mycket stor. V ar och 
en skulle hava en eller ett par liter. Ibland 
kunde en stadsfru köpa en hel stor mjölk
flaska. Mjölken skulle då bli till bak eller 
till ostkaka eller till en ordentlig julost, då 
det ofta gick åt helflaskor av mjölk på 
eftersommaren.

Mycket ofta kunde det hända, a tt då en 
stadsfru gjort större uppköp, a tt bonden 
fick liksom en springpojke vara med och 
hjälpa frun med varorna upp i våningen. 
Detsamma kunde hända, om det varit pigan 
eller stadsfruns hembiträde, som gjort torg
uppköpen, a tt bonden då blev beordrad följa 
med och hjälpa pigan att bära. Men icke 
nog med detta frun i huset ville i bondens 
närvaro kontrollera pigans torguppköp. Då 
kunde det hända, berättas det, a tt frun tog 
fram betsmannen och vägde det som pigan 
hade köpt. Blev alltsammans till belåtenhet, 
så kunde det hända, a tt bonden blev bjuden 
på kaffe, e tt glas vin eller en sup brännvin 
eller annan traktering. Om pigans uppköp 
däremot icke godkändes och vikten också 
icke stod sig, så kunde det hända att en 
vresig fru körde u t bonden och tvingade 
denne till a tt taga sina varor tillbaka och 
pigan fick på nytt gå u t på torget och köpa 
nya varor. Mestadels kom dock frun och 
bonden överens, ty man jämkade samman 
priset. I detta sammanhang kan nämnas, att 
då undertecknad en gång på våren hittat 
en massa murklor och cyklat in till torget 
med dessa, så köpte en stadsfru allesammans 
och jag fick följa med henne upp i våning
en med murkelkorgen på armen. Frun bjöd 
både på kaffe och ett glas vin. Hon var 
alltså av det godhjärtade slaget. Hon bekla
gade sig också över a tt jag cyklat så lång 
väg med mina murklor, en väglängd på 
3 mil.

Nu har det på de senaste åren ganska 
mycket diskuterats i pressen om a tt resa ett 
minnesmonument på Stortorget i Växjö. 
M ånga olika förslag har framkommit. Hur 
skulle det vara om ett par bondkärror från 
landet stode på torget intill varandra och 
hästarna bundna i kärran av ena ändan av

vagnen, tuggande på en hötuss och med 
grimskaften rasslande i fordonen och med 
stora hästspillningar på marken allt under 
det bönderna sålde sina matvaror av kött, 
smör och ost etc. till stadens fruar och 
mamseller från den andra ändan av vagnen, 
fåglarna kvittrade och flugorna svärmade 
omkring mellan hästspillningen och matva
rorna, medan uppköpen pågingo. E tt sådant 
monument skulle bli verklighetstroget och 
hugfästa minnet från en gången tidsepok och 
detta icke enbart för Växjö stad, utan även 
för andra städers torg i riket. Mig veterligt 
finns väl icke något sådant torgmonument 
någon annanstans i riket trots a tt tillförseln 
av proviant till städernas befolkning pågått 
på ett liknande sätt över allt. En skicklig 
konstnär skall säkert kunna utforma ett 
sådant verklighetsbetonat monument.

Om de torgförande lantmännen hade det 
svårt i många avseenden, så var det ännu 
värre för de varukörare, som ända från 
kuststäderna häm tade hem förnödenhetsva- 
ror av olika slag. Som en illustration till 
detta skall blott omnämnas ett par exempel. 
En som hette Johannes Andersson och vil
ken var född 1824. H an byggde en liten 
stuga Högadal i Moheda socken och hade 
i den en handelsaffär under tiden mellan 
1850— 1860. När sedan järnvägen, Södra 
stambanan, blev färdig 1863 upphörde han 
med affären, då den inte behövdes längre. 
Det främsta, som han hämtade hem till 
affären var salt, sill, mjöl och snus m. m. 
Vanligen företogs resan till Halmstad och 
den tog ungefär en veckas tid fram och 
åter. Andersson lejde häst av någon bonde 
i närheten och betalade för denne 4 kronor. 
För detta pris skickade bonden också med 
foder till hästen, som skulle räcka för en 
veckas tid. En annan kustkörare var Jo
hannes Andersson, som bodde i Holmsryd 
i Aneboda socken omkring 1850-talet. Denne 
Andersson körde med sin vita häst såväl 
sommar som vinter 39 gånger till Kalmar. 
De var föresten flera stycken i följen. På 
bortvägen hade de brännvinsfat med sig 
från brännerier i Asa, Berg och Norraby i 
Söraby socken. M an gjorde små hål i ett 
och annt brännvinsfat och sög till sig en 
sup allt emellanåt under den långa resan. 
M ånga bönder for också till kuststäderna 
och hämtade hem till kvarnarna s. k. ryss
råg, som ryssarna levererat till Sverige efter 
de svåra nöd- och missväxtåren 1868— 1869. 
På bortvägen hade mången forbonde med 
sig bräder, som levererades till snickerier i 
kuststäderna och tog sedan hem med sig 
antingen ryssråg eller andra livsförnöden
heter.
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Om det var möjligt, så slog man sig van
ligen samman i följen under sådana handels- 
resor. M an måste skydda sig mot överfall 
av stigmän och rövare. Dessa ville gärna 
komma åt lasterna, särskilt under hemfär
den, då dessa bestod av livsförnödenheter. 
Dock hände det ofta att m ången smålänning 
körde ensam. M an hade som matsäck med 
sig kalla kokta potatis och hemlagade ister- 
band. O fta var dessa skinande blanka och 
man skrämde med dem mången rövare på 
flykten. Med det krökna, skinande isterban- 
det i handen alldeles som en revolver, röt 
man åt banditerna, då de uppenbarade sig 
a tt försvinna, om de icke ville bli ned
skjutna. Effekten påstås hava varit god 
många gånger.

Svårast var dessa långväga handelsresor 
vintertid, då det var snö och bistert kallt. 
Därest man körde hemifrån med släddon 
måste man byta ut detta mot vagn och 
lasta om, då man kom närm are mot kusten 
och slädföret tog slut. Samma var förhål
landet, då man skulle hem med sin varu- 
last. Då blev omlastningarna mest omfat
tande. Dessa omlastningar och ombyten av 
fordon skedde som regel på gästgivargår
darna.

I vår tid har dessa distributionsförhållan
den fullständigt förändrats. Bilarna ombesör
jer det hela och förser affärsmannen med 
varor. Visserligen håller affärerna på lan
det a tt försvinna, men i tätorterna blir det 
i stället så många fler. Då folket i allmän
het även på landet har bilar, så blir det 
till a tt med dessa fara in till tätorterna och 
göra uppköp där, efter hand som lands- 
bygdsaffärema försvinna. För längre tillbaka 
i tiden, då det inte fanns några bilar, så var 
det i stället på gårdsplanen och framför 
ingången till bostadshuset många par av 
halvslitna, spräckta och »gjorade» gamla trä 
skor. N um er finns det inga sådana u tan i 
stället har det blivit en eller flera stycken 
bilar på samma gårdsplaner. Alltså har 
tiderna förändrats!

/■ J.

Prislägen 
och penningvärde

Härmed några drastiska exempel på hur 
pengar och prisförhållanden förändrats på 
relativt kort tid.

Det var på en kreaturs- och lösöresauk
tion i Ramsås år 1911, som en relativt bra 
ko, fastän liten och mager icke gick upp i 
pris mer än till 18 kronor. De övriga korna 
gick upp till något högre priser. D et var en 
granne, som köpte kon för 18 kronor. Kon 
slaktades några dagar efteråt och grannarna 
delade köttet. En affärsman i orten köpte 
huden och betalade för denna 3 kronor men 
fick själv efteråt bara en krona. H an för
lorade alltså 2 kronor. Om man nu frånräk- 
nar huden, så blev det endast 15 kronor för 
hela koköttet. I vår tid får man betala 
ungefär lika mycket för e tt kg ”prima ox
kött”, som det heter, fastän detta vanligen 
är kokött. En ko liknande den som såldes 
för 18 kronor, går väl i vår tid upp till ett 
par tusen kronor.

Till sommarmarknaden i Växjö, förmod
ligen samma år 1911 knekade en bonde från 
Bergs socken iväg med en ko till markna
den i Växjö. Vägen var omkring tre mil 
och lantbrukaren begav sig iväg vid 23, 
eller som det då hette vid 11-tiden på kväl
len för a tt hinna fram till marknaden dagen 
därpå så tidigt som möjligt. Lantbrukaren 
körde med häst och vagn och band kon in
till hästen. D etta var mycket brukligt på den 
tiden. Det fanns inga bilar. I åkdonet 
kunde man hava litet foder med sig både 
till hästen och till kon och detta var bra, 
ty efter ungefär varje milsträcka måste man 
vila litet och utfodra kon och hästen.

Vid framkomsten till marknaden var det 
40 kronor som lantbrukaren begärde. Han 
höll på detta pris till e tt stycke fram på 
dagen men slog därefter av några kronor. 
Fram på eftermiddagen lyckades han sälja 
kon och fick då ett pris för den på unge
fär 30 kronor. Som hjälpreda för transpor
ten av kon till marknaden, hade lantbruka
ren lejt en liten pojke till a tt följa med. 
Denne fick i betalning 50 öre. Litet m at
säck av några smörgåsar hade lantbrukaren 
med sig, men det oaktat gick det i alla fall 
åt e tt par kronor till litet kaffe och m at 
för dem båda. Som avräkning för detta blev 
det litet under 30 kronor som kon gick till. 
Utöver detta kom tidsspillan på omkring 
ett dygn av två personer, då man icke var
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tillbaka förrän kl. 23 eller vid 11 -tiden på 
kvällen dagen efter det man gett sig iväg.

I detta sammanhang kan nämnas, a tt på 
hösten skaffade sig så gott som varje bonde, 
lägenhetsägare och torpare en slaktko. Om 
man icke inköpte en sådan ensam, så sked
de detta gemensamt med någon granne. 
Medelpriset var då omkring 30 kronor, men 
var kon litet större, så kunde den gå upp 
i pris till 40 kronor. Kon var i regel mager, 
men man gödde upp den och slaktade den 
frammot jultiden. K öttet saltade man in i 
stora träkar. D etta enrisrökades frammot 
vårsidan i någon basta och soltorkades efter
åt i vårsolen. K öttet konsumerades sedan i 
rökat, soltorkat, rå tt tillstånd och åts som 
en stor läckerhet hela sommaren tills det 
blev dags igen för nya koslakt på hösten.

H ur prisläget i övrigt låg till på kött
marknaden kan här omnämnas en episod 
från år 1919. Framlidne lantbrukaren, se
dermera riksdagsmannen Eric Rydström i 
Wråen i Bergs socken, Lidnäs höll då ett 
jordbruksföredrag i Växjö den 19 januari 
1919 på frisinnade valkretsföreningens års
möte. I föredraget omtalar Rydström bl. a. 
a tt han av ”nåd” lyckades sälja en svin
kropp för 70 öre per kg. Prima ungdjurskött 
som han också salubjöd för 50 öre per kg, 
ville ingen Växjöbo köpa, utan detta fick 
han taga med sig hem. I samma föredrag 
omnämnes, a tt ett prima ungdjur betingade 
i medelpris omkring 100 kronor stycket. 
Samtidigt omkring år 1919 hade jordbruks- 
aposteln K arl Petersson i Ugglehult räknat 
ut, a tt uppfödningen av ett ungdjur kostade 
bortmot 300 kronor. En gång ungefär vid 
samma tid 1919 sökte Rydström sälja några 
kg. smör i Alvesta, men fick taga hem detta, 
då ingen ville köpa smöret. En handlare på 
hemmaplan gav kr 1 : 50 pr kg för använd
ning till bagerismör.

Flera exempel kunde framdragas både 
ifråga om lantbruksprodukternas avsättning 
som kopriset på lösöreauktionen år 1911 lik
som kopriset på Växjö sommarmarknad 
samma år, men det ovan anförda får vara 
nog som en illustration till de ekonomiska 
förhållandena och penningvärdets försämring 
och hur detta då tedde sig vid ovan näm nda 
tidsförhållanden.

]■ ]■

Savbarkad massaved
A tt flå ek- och granbark var förr i tiden 

ett ganska inkomstgivande näringsfång. U n
der senaste världskriget uppblomstrade detta 
på nytt, men ekbarksfånget blev icke gam
malt, medan däremot granbarkningen fort
satte och gör detta delvis ännu i dag. Främst 
är det då granmassaveden som savbarkas. 
D etta gör man av flera orsaker. För det 
första blir savbarkad massaved fullkomligt 
fri från de allra minsta bastremsor. Den blir 
därför värdefullare inom massaindustrien 
och betalas med högre priser. Om den se
dan efter savbarkningen får ligga kvar i 
skogen några veckor, så torkar den upp och 
går därför betydligt lättare a tt köra u t till 
bilväg eller basväg i skogen. Följaktligen 
vinner man mycket på denna savbarkning.

Ifråga om själva granbarken, så blev den
na förr i tiden, då barken allmänt tillvara
togs, enbart skogshuggarens förtjänst. Man 
räknade med, a tt det blev för ungefär 7 
kronor i förtjänst för barken för varje ku
bikmeter huggen massaved. Det var på den 
tiden, då barken betalades med 12 eller 15 
öre per kg.

För a tt torka den avflängda barken, så 
lade man den med köttsidan nedåt på ett 
underlag av grenar och ris. Ibland stapla
de man upp de avflängda barklängderna i 
pyramidform mot varandra för a tt de skulle 
torka. M an fick då icke stapla barken allt 
för tätt, så a tt det inte blev någon luftcirku
lation emellan, för då möglade barken och 
blev värdelös. När sedan barken torkat till
räckligt skulle den hämtas hem för att 
hackas eller skäras i bitar. D etta gick bäst 
på en gammal hackelsemaskin med helst 
motordriven kraft. De avskurna bitarna fick 
helst icke vara längre än ungefär 2 tum.

Ifråga om granbarken, så innehöll denna 
omkring 12 procent garvsyra. Utöver denna 
garvsyra, så innehöll barken också det för 
garvningen viktiga ämnet tannin.

Ekbarken är däremot för garvningen av 
m era förnämlig beskaffenhet och ett se
dan gammalt beprövat garvämne. I vår tid 
är det dock ingen, som ger sig tid  till att 
taga vara på ekbarken, man har andra 
kemiska garvämnen. Granbarken däremot 
kan man ännu i någon mån tillvarataga, ty 
den får man liksom på köpet vid massaved- 
huggningen och därtill får man högre betal
ning för massaveden om denna är huggen 
och skalad i savtid.

/• /■
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Värendsbygden i Småland
En naturskön, minnesrik och sägenomspunnen provins

Det finns väl knappast någon annan trakt 
i vårt land, som i naturhänseende har att 
uppvisa så många vackra och växlande na
turscenerier och skönhetsvyer som denna 
landsdel. Så gott som över allt ser man 
silverglittrande sjöar och fagert leende 
barr- och lövskogsomkransade stränder. En
bart det värendska vattnet Helgasjön med 
sina, enligt folktron, trehundrasextiofem 
öar och holmar är en tjusig skönhetssyn. I 
skogsgömslen och utmed vildmossar ligger 
mörka små skogsgölar med gungande näck
rosor och ävenledes svanpar med ungar som 
dunbollar simmande omkring i vattnet. 
M ångtaliga små bäckar porlar utmed väg
kanter och skogsstigar och många andra 
större och mindre vattendrag kastar sitt sil
verglitter utmed kala branter, åsar och stup 
genom bergpassen. Stundom dröjer de kvar 
i lugna dalsänkor alldeles som m juka silver
band. Utmed vattendragen och sjöarnas 
stränder växer mångtaliga skaror av liljor, 
blomster och vattenväxter, däribland den 
vilda värendska nationalblomman bäck
svärdsliljan —  Iris peseudacomus, för att 
inte tala om Linnean i skogarnas gömslen. 
Utmed steniga sjöstränder växer den starkt 
doftande porsen —  Myrica gale och inom 
vissa vattendrag bildar vattenpilörten — 
Polygonum amphibium liksom röda mattor 
över vattenytan. Tillsammans med den rika 
blomsterfloran och de glittrande vattnen, 
med den lummiga vegetationen, så utgör 
provinsen en hägrande mosaikmålning av 
stora m ått med växlande färgprakt och tjus
ning.

Vid vandringar till fots påträffar man 
här och var en utplånad småstugebebyg- 
gelse. Det är ödetomter som äro mer eller 
mindre igenväxta. Sådana finns utmed 
skogsgläntor och ofta d jupt inne i skogarna 
samt utmed sjöstränder och på backslutt
ningar etc. Det har varit torp, boplatser 
med små stugor, som legat utmed idylliska 
små skogsvägar och upptram pade boskaps- 
stigar. O fta har sådana ställen legat långt 
inåt skogsdjupen men ofta vid sjöstränder 
och backsluttningar med naturskön utsikt. 
Nu är de alla borta. Det är längesen odlaren 
med sin unga brud drog ut till en sådan 
plats för a tt u r skogen och vildmarken 
bryta upp en liten odling och skapa sig ett

hem. Nu vittnar endast e tt eller annat visset 
gammalt äppelträd, några syrénbuskar och 
en lerblandad stenhög från en nedrasad 
skorsten, om a tt en sådan ödetomt en gång 
varit boplats för människor. E tt torpar- eller 
småfolk med stora barnskaror, som vuxit 
upp på platsen under fattiga, primitiva för
hållanden. Redan som barn och mycket unga 
har de dragit u t i världen till a tt tjäna sitt 
levebröd. De flesta av dem liksom de gamla 
föräldrarna sova nu under ”kyrkohällen” .

Anrika gods och herresäten etc. skymta 
litet var stans omgivna av gamla parkbe
stånd och ofta mycket gamla, äldre vård
träd. Enstaka gårdar och större bondbyar 
ligga inbäddade bland fruktträdgårdar och 
äldre gårdsträd med alltsammans i ljuvlig 
grönska. M ånga hem och gårdar ligga direkt 
under ”hängbjörkens slöja” . H är och var 
pekar sockenkyrkorna med sina spiror och 
kors mot den ljusa himlakupolen. Ofta kan 
det på avstånd se ut som ett kyrktorn sticker 
upp m itt i mörk barrskog eller lövträds- 
dunge. Men väl framkommen finner man en 
öppen plats, en liten kyrkby med skola, han- 
delsaffär och bostäder av olika slag. Även 
de gamla medeltidskyrkorna är många och 
av vilka åtskilliga är upprenoverade och an
vändas som gudstjänstlokaler. Däremot finns 
det också många gamla kyrkoruiner, som 
man snyggat till och rest ett kors på tempel
ruinen och där ofta välbesökta friluftsguds- 
tjänster hållas på sommaren.

A tt värendsborna älskar sin kyrka framgår 
bl. a. av de ganska talrika kyrkobesöken. 
”M an har som barn vant sig vid a tt gå i 
kyrkan” , heter det. Mången säger, a tt ”det 
icke varit någon riktig helgdag utan a tt man 
varit i kyrkan” . Ja, så låter det.

”Vite Krist lära” , den nya förkunnelsen, 
fick redan tidigt e tt starkt fäste i Värend. 
Då Värends apostel S :t Sigfrid på 900-talet 
kom till Värends centralort, Växjö, så heter 
det u r en gammal urkund, a tt hans nya 
förkunnelse spred sig som en ” löpeld” runt 
omkring i bygderna. Redan år 1153 hade 
Värend icke mindre än 53 kristna kyrkor 
och kapell. M ånga av dessa är väl numer 
utplånade. Men säkert finns det ännu i dag 
en hel del kvar i mer eller mindre restau
rerat skick.
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Ungefär m itt i V ärend ligger Värends 
heliga sjö Helgasjön och på sjöns största 
och märkligaste ö kallad Helgö hade de 
första kristna biskoparna sitt högsäte. D är
ifrån flyttade de sedan till Kronobergs 
slott. D etta ruinkomplex på slottsön i Helga
sjön v ittnar om en månghundraårigVärends- 
och Smålandshistoria. Men ångaren Thor, 
som är tillverkad år 1887 på Bergsunds m e
kaniska verkstad i Stockholm och som tar 
e tt 70-tal passagerare, är Helgasjöns spe
cielle utfärdsbåt. Föreningar och organisa
tioner av olika slag företager med denna båt 
utfärder på en sjö- och kanalled m itt ge
nom h jä rta t av V ärend på en sträcka av 
4 mil och 6 km. I folkspråket kallas denna 
vattenväg för ” lilla Göta kanal” . M an pas
serar många fornminnen kring Helgasjöns 
stränder och de övriga sjö- och kanallederna. 
Däribland Åby sluss, den enda i södra Sve
rige. Om man gör strandhugg i Tolgsjön vid 
Nykulla och bestiger höjden med därvarande 
utsiktstorn kan man beskåda minst 10 sock
nar och 10 kyrkor och få en hänförande 
utsikt med ett panoram a av oförliknelig 
skönhet över Värendsbygden. Ögat möter åt 
alla håll vita kyrkor, gårdar och herresäten, 
sjöar, vikar, kullar och berg med blånande 
vitgröna skogs- och bergkamrar med löv- 
och barrskogsdungar i en trivsam rosenbrun 
bebyggelse. M an är i Nykulla 250 meter 
över havet. När man sedan med båten fär
dats genom Tolgkanalen och Asa-sjön, kom
mer man fram till den gamla kulturbygden 
Asa med sina många fornminnen och grav
högar och dit forskningen vill förlägga det 
Skandinaviska Asgård till vars plats Oden 
med sina Asagudar en gång tog sin tillflykts
ort under invandringen till de småländska 
bygderna. Det sägs att denna vattenväg 
4 mil och 6 km genom h järta t av Värend 
är u r natur- och skönhetssynpunkt och 
späckad av fornminnen betydligt före turist 
och utfärdsleder på Siljan, Frykensjöarna 
och Mälaren.

I Värendsbygden i övrigt finner man litet 
var stans forntidskummel, gravfält och min
nesstenar av olika slag. Sådana minnesstenar 
kan man skymta från åkrar och gamla ängs
marker, utmed vägkanterna och ofta m itt i 
byarna eller framför enstaka gårdar. Mång
en minnesplats har blivit markerad av yngre 
eller äldre datum  av ett minnesträd, alltså 
en levande symbol över e tt minne eller en 
timad händelse. D är det funnits en mera 
markerad, numera utplånad småstugebebyg- 
gelse har man satt upp en minnesplatta av 
koppar med en lapidarisk inskription på en 
järnstång för a tt visa efterkommande var 
någon stans en utplånad torp- och små-

stugebebyggelse en gång legat. En sådan 
finns bl. a. uppsatt i Björkäng, i ”Torpar- 
staden” i Bergs socken, Kronobergs län och 
har till inskription:

” Torpars tan”
småstugebebyggelse på ett 30-tal
utplånade ställen.
Hembygdsföreningen.

På ett ställe i Värend nämligen i Hjula- 
torp Bergs socken finns en förnämlig häll
ristning i e tt berg och från den stora pesten 
1710— 1711 finns flera pestgravar och pest
kyrkogårdar på flera platser, ofta inbäddade 
i lummig grönska på någon vacker löväng, 
men stundom m itt inne i djupa skogen. I 
kvarteret Vulkan i Växjö stad finns en bland 
de större enskilda pestgravarna.

H ur man skyddade sig mot pesten på den 
tiden kan här nämnas vad Växjö stads pro- 
vinsiallivmedikus rekommenderade till all
mänheten och stadens invånare. M an skulle 
laga till en blandning av ölandsrot, raspad 
hästhov, dyvelssträck, ingefära, litet enbärs- 
ris och litet krut och vilket skulle tagas för 
invärtes bruk. Åt det mera burgnare folket 
fanns ett särskilt ”pestpulver” a tt köpa på 
stadens apotek. D etta bestod av olika slags 
frön, torkad groda, dyvelssträck, bävergall, 
kamfer, vitlök, surt bröd och litet kvicksilver. 
Alla dessa ingredienser skulle sammanblan
das till en liten sats och omslutas med beck 
och bäras kring halsen i en liten skinnpung. 
D etta var den tidens skyddsmedel mot 
pesten.

/ •  / •

Beprövade salvor 
mot frostskador

Enligt de gamlas recept var svingalla, 
sprit och leverlake en känd metod mot frost 
och kylskador. D etta gällde icke enbart gam
la frostknölar, utan  även tillfälligt inträf
fade förfrysningar. Om dessa behandlades 
snabbt med ovannämnda botemedel, så 
gick kölden i den förfrusna lemmen tillbaka 
på en helt kort stund. Även äldre frost
skador blev oömma och kunde delvis för
svinna med näm nda behandling.

Svingalla får man efter slakt av svin vid 
tillvaratagande av gallan. Leverlake får
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man av fisken lakens lever. Såväl fisklevern 
som svingallan lägger man i en flaska eller 
glasburk och häller litet brännvin eller helst 
sprit på det hela. Levern och gallan smälter 
då samman till en mycket fin olja eller salva 
och med vilket man smörjer det förfrusna 
stället.

En annan bra salva mot frostskador är 
litet osaltat fläskflott, litet fin, vit grankåda 
och renad terpentin. D etta smälter man 
samman till en salva och smörjer de frost- 
skadade lemmarna med. Obs! M an måste 
vara mycket varsam med elden vid smörj- 
ningen, ty terpentinen är ytterst eldfarlig.

E tt annat medel mot frostskador är en 
liten deg av maltextrakt, dvs. maltpulver 
med varm t vatten. M an rör samman detta 
till en deg och lägger på främst gamla frost
knölar. Håller man på med sådana pålägg 
några kvällar i följd, så blir frostknölarna 
oömma. Om de icke är allt för gamla och 
hårda, så blir de uppmjukade och kan efter 
en tids behandling försvinna fullständigt.

E tt annat sätt är att smörja e tt frost- 
skadat ställe med en blandning av fotogen 
och tjock terpentin. Stor försiktighet med 
elden måste företagas. D etta behandlingssätt 
gäller främst för frostskador med varbul- 
nader. Terpentinet drar nämligen främst 
ur varet. H åller man på tills allt varet blir 
utdraget, så blir frostskadan oöm, läker sig 
sedan själv och försvinner.

Är man ute i hård, blåsig kyla och får en 
hastig påkommande frostskada eller förfrys- 
ning av huden på något ställe, så är det 
e tt välprövat sätt a tt taga litet snö i handen 
och gnida det förfrusna stället försiktigt 
med snö. M an får icke gnida hårt, ty då 
uppstår sår och blånader, u tan gnida endast 
ytterst lä tt och löst. Huden är nämligen 
ömtålig på det frusna stället och gnider 
man för hårt uppstår lä tt sår och blånader, 
som blir ganska svårläkta.

/ •  / •

Bastreptillverkning
En gammaldags hemslöjdskonst

För längre tillbaka var det allmänt a tt flå 
lindbast och av dessa förfärdiga rep, linor, 
fisknät, höbojor, bärkassar och m attor etc. 
En skicklig bastreptillverkare kunde nära 
nog förtjäna sitt uppehälle på detta arbete. 
Tillika var en sådan en båda nödvändig 
och uppskattad yrkesman.

A tt denna bastframställning bedrevs i stor 
omfattning vittna ännu i dag många av våra 
gamla lindträd. Stammen på dessa är van
ligen kort och grov samt ihålig. Oftast be
står den av ett tjockt skal men vars ihåliga 
stam bär upp en vacker lövkrona. Det var 
just denna lövkrona, som man med några 
eller flera års mellanrum högg av, eller ham- 
lade, som det hette för a tt av barken bereda 
lindbast. Genom a tt man gjorde detta blev 
också lindarna ur skönhetssynpunkt mycket 
vackra. Genast efter hamlingen sköt det 
fram nya årsskott och trädet fick om några 
år en ny vacker krona, som sedan succes
sivt frånrövades trädet. Det är därför som 
de gamla åldriga lindstamm arna fått sin 
grova, skrovliga och ihåliga form.

För framställning av lindbast gick man 
tillväga på tre olika sätt.

1. Ville man ha bast utan någon som 
helst beredning, så gick man om sommar
tiden i savtid och hamlade av stöplarna, 
kronan på äldre lindar. D är det fanns gott 
om tillgång på mindre klena lindar, så högg 
man också av dessa vid roten. Av alltsam
mans flådde man av barken och vilket gick 
mycket lä tt i savtid. E fteråt öppnade man 
med tillhjälp av en kniv eller i bästa fall en 
skarp trästicka ett tvärsnitt på barkens yt
tersida tills man kom mot cellvävnaden. Så 
fattade man i öppningen av tvärsnittet med 
vardera handen av barken och cellvävna
den —  den inre barkdelen —  och svängde 
ut med arm arna, så a tt cellvävnaden, det 
egentliga bastet, skiljde sig från barken. 
Denna cellvävnad kunde i sin tu r förtun
nas till nära nog hur tunna bast som helst. 
D etta kallades a tt råsma bast.

2. D et andra sättet gick till på det viset, 
a tt man helt enkelt tog hela barken, som 
man flått av i savtid och lade denna i vat
ten, helst m jukt sjövatten. När denna bark 
legat i rötning i vattnet omkring ett par 
månader, togs den upp och då släppte cell
vävnaden och den yttre barken från vart-
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annat av sig själv. De bast man erhöll ge
nom denna metod blevo de bästa ifråga om 
finhet och så m juka som ullgarn, lin eller 
hampa. Med dessa bast gjorde man de fi
naste fisknät och de vackraste korgarna, 
väskorna och kassarna samt m attorna. Man 
flätade också klena rep och snören av de 
allra finaste bastremsorna.

3. Den tredje metoden var, a tt under 
vilken årstid som helst och icke minst på 
vintern hugga klena lindar eller hamla kro
nan på äldre träd samt bunta alltsammans 
i knippen och lägga det hela i vatten i om
kring ett års tid. N är man sedan tog upp 
de hopbuntade trästöplarna, så skiljde sig 
barken från träet och cellvävnaden —  basten 
—  från den yttre grövre barken och basten 
blev på en gång färdig att tagas i bruk.

Förr i tiden, då lindarna voro mera all
männa än nu och lindbasten fingo ersätta så 
gott som allt som åtgick i repväg vid exem
pelvis ett lantbruk, var det ingenting ovan
ligt, a tt man om vintern högg mängder av 
lindstaplar och sammanbuntade dem i lass
vis samt körde u t buntarna på isen på en 
sjö, där de sedan fick sjunka, då isen om 
våren smälte undan.

En myckenhet av bastrep gick det förr i 
tiden åt enbart till oxtömmar. M an höll oxar 
allmänt och en oxtöm skulle, enligt gamla 
mått, vara 8 famnar lång, d. v. s. omkring 
24 alnar eller i medeltal 15 meter. I mången 
oxtöm var också inflätat litet lin och hampa 
och även tagel. Också gick det å t en hel 
del lindbast till mulkassar a tt hänga för 
mulen på oxarna vår och höst, så a tt de 
icke kunde gå och slicka efter gröngräset på 
åkerrenarna, när man körde med dem.

För a tt få rep och tömmar efter önskad 
tjocklek flätade man samman för hand flera 
stycken bastremsor. Vid flätningen skulle 
varje bastremsa blötas litet. Basten gick då 
lättare a tt fläta och repet blev liksom litet 
m jukare och bättre a tt handskas med. M at
tor tillverkade av bast voro förr i tiden gans
ka allmänna, hållbara och mycket vackra, 
särskilt om man målade dem i olika färger. 
Bastmattor med omväxlande inslag av olika 
tygremsor, grovspunna trådar av lin och ta
gel voro förr mycket efterfrågade. De är 
det ännu i dag, om det blott finns några 
kvar. Möjligen förvaras en och annan sådan 
på en bondgård. På vindskullar och uthus 
h ittar man ofta undanslängda mulkassar av 
bast, bastmattar, bärkassar, fisknät och fisk- 
m järdar och mycket annat av mer eller 
mindre bastant flätade bastrepstumpar av 
olika tjocklekar och i vilka man ofta inflätat 
en hel del tagel av nötkreatur och häst.

Tankar på en gammal 
kyrkogård

Vill man meditera över livets förgänglig
het och dödens gåtfulla m ajestät skall man 
vandra ut på en gammal kyrkogård. Man 
får där en rä tt värdesättning på livets all
var och en känsla av förgängelse och själv
rannsakan. M an tram par på jord, som göm
mer stoften av mänskliga varelser och på 
vars mark så många smärtans suckar stigit 
upp u r kvalda bröst, då nära  och kära fi
rats ned i ”det mörka, tysta, d jupa” . U nder 
år och tidsskeden har det ena släktledet 
efter det andra vandrat samma väg till 
gravens vila och ro. Far och mor har gråtit 
vid sina barns bårar och barnen har tagit 
e tt sista farväl av sina föräldrar. Döden har 
slitit trohetsbanden mellan älskande hjärtan. 
Tårefloderna har strömm at och him len blivit 
bestormad med böner och skriande klagorop. 
Med hjärtats suckar och tårdränkta ögon 
har man frågat med skalden:

”Bor ingen bild i gravens 
midnattssvärta 

och sönderslår förutan skoning 
döden

det strängaspel som klingar i vårt 
hjärta”.

Säkert är, a tt inom varje socken torde en 
kyrkogård vara den mest tårdränkta platsen 
på orten. M an går liksom genom ett fält av 
gravkullar med här och var några högre 
mossbelupna gravvårdar av sten eller järn. 
Några knotiga gamla träd  sträcker sina 
grenar liksom beskyddande över de mång
taliga grifterna och i kronorna är det liksom 
en förnimmelse av en stilla fridens susning 
över de hädangångnas viloplats. Jag stannar 
framför en gravkulle på vilken står en liten 
rest sten med det enda präntade ordet 
”M or” . H är har en gång en son eller dotter 
stått i samma tankar, som skalden Erik 
Lindorm uttrycker det, då han säger i en 
d ik t:

För a tt åt eftervärlden bevara minnet av 
den gamla bastreptillverkningen var det 
sommaren 1953 ett radioreportage härom 
från Urshult i Småland. Det var en äldre 
hemmansägare där Nils Johan Nilsson från 
Västerbotorp, som inför mikrofonen berät
tade om hur man bar sig å t för tillverkning
en av bastrep.

/• /•
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”Men sen hon flyttat utom tullen 
och icke längre ser och hör.
Jag ofta klappar tyst på mullen 
så barnsligt hemlös utanför”.

Litet längre bort skymtar några minst 
sekelgamla gravstenar. På en och annan är 
inskriptionen ganska tydlig. M an ser bl. a., 
a tt under en av gravkullarna vilar en man 
av betydenhet för bygden. Visserligen är 
gravkullen ovårdad och beväxt med gräs och 
själva stenen med sin inskription delvis sön
dervittrad och något naggad av tidens tand 
och den som vilar där under är också sä
kerligen för längesen bortglömd. Men hans 
gärning lever kanske. I varje fall, så är här 
på kyrkogården alla lika vare sig de varit 
av betydelse för sin bygd eller icke. Det är 
som Johan Olof Wallin skriver i ”Dödens 
ängel” .

”De herrar forne i högan loft 
de äro vordne en handfull stoft”.

Några halvt förmultnade träkors litet 
längre bort minner om församlingsbor, som 
tydligen varit av mindre betydelse för sin 
bygd under det tidsmått de levat. Men för
gängelsen har även för dessa fullgjort sitt 
värv, vare sig de varit av betydelse för sin 
bygd eller icke.

På ett litet avstånd glänser en ganska hög 
minnessten, troligen av marmor. Jag vandrar 
dit och kan av den nära nog otydliga in
skriptionen tyda texten om en man med 
hög titel och stort anseende. Osökt kommer 
mig då i minnet Wallins ord i psalmen 546, 
där han säger:

”När samma jord man famna ser 
en dagakarls och konungs ben 
vad säger mindre eller mer 
en mullhög eller marmorsten”.

Det betyder dock mindre vilken samhälls
ställning eller vilket namn man innehaft un
der livstiden, ty alla äro underkastade för
gängelsens hårda lag och ”gärningarna följa 
dem efter” , heter det. Det gamla visdoms
ordet ur Havamal kan därför hava sin till- 
läm pning:

”Bort dör din jord 
bort dör dina fränder, 
själv dör du även.
M en ett vet jag som aldrig dör, 
domen över död man”.

På den gamla kyrkogården har fäderna 
vid stapelklockans maning vandrat upp till 
sitt helgedomsställe, till fädernas lägerstad. 
De har tagit del i psalmsångens underbara 
skönhet och lyssnat till de dyra saliggörande 
nådesorden. Efter slutad jordevandring har

Förändringar
i den kyrkliga indelningen, 

som berör Berg

Från den tid då den allra första kyrkliga 
indelningen skedde i vårt land finns ytterst 
få skriftliga dokument bevarade. N är vi i 
hävderna kan se en och annan glimt ur 
våra bygders historia, ä r  indelningen i 
kyrksocknar, pastorat och kontrakt redan 
ett faktum. En och annan ledtråd finnes 
dock bakåt, som ger åtminstone en antydan 
om hur det gick till. När någon eller några 
familjer på en plats genom missionärens 
förkunnelse kommit till tro på Kristus och 
genom dopet upptagits i Kyrkans gemen
skap, byggdes där en kyrka för att O rdet där 
skulle förkunnas och sakramenten utdelas. 
Dessa första kyrkor voro troligen s. k. stav
kyrkor uppförda av trä  och hade mycket 
ringa dimensioner. Den tidens ”småkyrkor” . 
Till kyrkan knöts en präst, som hade att 
svara för förkunnelsen, sakramentsförvalt
ningen och själavården där. H an benämn
des kyrkoherrn. Allteftersom människor i 
trakten vunnos för den kristna tron sökte 
de sig till den kyrka, som fanns inom räck
håll, och så småningom uppkom socknar 
med bestämda gränser, inom vilket område 
alla tillhörde samma kyrkoförsamling. Det 
är ju dessa gränser vi i stort sett alltjäm t 
har. Vi kanske ibland undrar över a tt de 
blivit dragna just så, men då får vi betänka, 
a tt både bebyggelse och kommunikationer 
under denna långa tid har förändrats rätt 
väsentligt. Efterhand byggdes kyrkor eller 
kapell i delar av socknen, som låg långt 
ifrån sockenkyrkan. De som byggde kyrkan 
utgjorde ett kapellag och till den knöts en 
präst, som kallades kapellan, senare kom
minister. Så uppkom annexförsamlingarna.

de alla gått till vila i jordens moderliga 
sköte och fallit enligt sångarens o rd :

”Sida vid sida falla de 
Samlas allt fler och fler.
Somliga tidigt kallade 
andra när sol gått ner.
Skuggorna breder sig över dem, 
vilan är djup och lång.
Domnande nattvind söver dem, 
susar sin vaggande sång”.

]■ J-
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Moderförsamlingen hade den ursprungliga 
kyrkan.

Bergs församling omnämnes i skrift första 
gången, så vitt är känt, år 1273. Då upp
rättade kyrkoherden här Petrus sitt testa
mente. Ormesberga namnes första gången 
1407 och var då annex till Berg. Den förste 
komministern där, som är känd, hette Ericus 
Petri Bergius och efterträdde 1630 sin fa
der som kyrkoherde i Berg. Enligt vad 
Gotthard Wirdestam uppger i Växjö Stifts 
Herdaminne omfattade Bergs socken u r
sprungligen också Aneboda. Det var först i 
början av 1300-talet som Aneboda blev egen 
församling och samtidigt eget pastorat och 
kanikprebende. D etta skedde på föranstal
tande av riddaren Carl Tukasson och hans 
hustru Ramfrid Bengtsdotter. På 1500-talet 
blev Aneboda annex till Moheda och hade 
sedan ingen egen präst och icke söndagliga 
gudstjänster förrän 1697, då församlingen 
fick komminister, vilken dock hade sitt bo
ställe i ö r  socken.

H äraderna anses vara äldre än socknarna, 
i det a tt landskapet var indelat i härader 
redan i heden tid. När den kyrkliga organi
sationen utformades förordnades en av kyr
koherdarna i häradet att vara häradsprost, 
och hade a tt öva uppsikt över prästerna 
inom häradet. Sedan har denna indelning i 
kyrkligt hänseende kommit a tt kallas kon
trakt och prosten kontraktsprost. Genom 
förändringar i den kyrkliga indelningen 
sammanfaller dock icke numera alltid kon
trakt med härad. Bergs pastorat hörde till 
Norrvidinge härad, och dit har Aneboda 
hört även sedan det i kyrkligt avseende kom 
att höra till Moheda pastorat och därmed 
till Allbo kontrakt. Norrvidinge kontrakt 
omfattade endast tre pastorat nämligen 
Gårdsby, Tolg och Berg. Den siste kontrakts
prosten i Norrvidinge var kyrkoherden i 
Berg Alfred Ekedahl. Efter hans bortgång 
sammanslogs kontraktet med Kinnevalds 
och benämnes Kinnevalds och Norrvidinge 
kontrakt. D it hörde sedan Bergs pastorat 
tills den stora pastoratsregleringen genom
fördes den 1 januari 1962.

Denna pastoratsreform medförde stora 
förändringar för Bergs del. Bergs pastorat 
upplöstes. Annexförsamlingen Ormesberga 
överfördes till Moheda pastorat, som i stäl
let fick lämna ifrån sig Aneboda, som blev 
moderförsamling i ett nytt pastorat med 
Berg och Asa som annex. Kyrkoherden blev 
stationerad i Aneboda och i Berg blev en 
kyrkoadjunkt placerad. I och med denna 
förändring i indelningen kom Bergs försam

ling att tillhöra Allbo kontrakt. Genom den
na pastoratsreglering bröts alltså en mång
hundraårig ordning, som bestått både under 
katolsk och reformatorisk tid. Samtidigt kan 
man säga, a tt cirkeln slutits. Det som en 
gång var en avlägsen del av Bergs socken 
med förvisso mycket ringa bebyggelse har 
efter sex århundraden återförenats med 
Berg, men nu såsom moderförsamling till 
Berg. Häri återspeglas den våldsamma struk
turförändring i bebyggelse och befolknings
förhållanden som skett.

Dock finns Bergs socken kvar. D är är 
sambandet alltjäm t obrutet med vad som 
skedde för mellan å tta  och nio hundra år 
sedan, när förkunnelsen av Jesus Kristus 
Frälsaren bröt hedendomens makt över 
människorna och kom dem att söka sig till 
kyrkan för a tt lyssna till Ordet, mottaga 
sakramenten, tillbedja och lovsjunga. Det 
som då skedde har alltsedan skett, och sker 
ännu, och detta är det viktigaste.

Ingvar Jonsson.

Hänt i Berg 1965
Januari 7. Fattigstocken vid Bergs kyrka 
tömdes. Den innehöll 26 kronor. Beloppet 
tillsköts kyrkokassan.
Februari I. All mjölk och grädde tillhanda- 
hålles i dag första gången i engångsförpack- 
ningar Pure Pak.
Februari 9. Kl. 9.30 hördes två kraftiga 
ljudvallsbangar.
Februari 14. Hittills så milt a tt snödroppar 
blommade.
Februari 22. Informationsmöte i Bergs kyrk
skola mellan föräldraföreningen Hem och 
Skola.
Februari 26. Kl. 11.30 två starka ljudvalls
bangar.
Mars 6. Stora granen i Källehole, som växt 
upp i skorstensgrunden till Lisbets stuga 
höggs ned. Kubikinnehållet var 120 kbf. 6 
kbm. 90 årsringar. 28,2 meter lång. En 
liknande stor gran finns ännu kvar i Vråen. 
Mars 28. K lappjakt på räv i Bredhultstrak- 
ten med samling vid Lidsjö vägskäl.
Mars 30. Resultatet av den allmänna fastig
hetstaxeringen föreligger och vad beträffar 
Berg utgör de tta : jordbruk 10.485.800, skog 
4.483.800 och annan fastighet 1.542.900 kr.
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April 18. 1925 års konfirmander från Berg 
och Ormeberga firade 40-årsminnet av kon
firmationen i Bergs kyrka.

April 19. Bergs sydöstra jaktvårdsområde 
ordnar med jaktstig.

April 29. I 10 veckan var göken enligt gam
mal vana kommen.

April 30. Valborgsmässoafton förekom en 
gräsbrand i L ädja Faxagård. Den blev snart 
nog släckt av Lammhults brandkår innan 
den gjort någon nämnvärd skada.

M aj 3. En gräsbrand i Vinninge brände av 
c :a  1.500 kvm. Lammhults brandkår till
kallades och släckte elden med vatten från 
brandbilens vattentank.

M aj 27. Prästvigning förrättades i Växjö 
domkyrka av biskop Lindquist, varvid fyra 
Sacri Ministerii kandidater vigdes till präs
ter, därmed också Arne Andersson från H ult 
i Berg. Pastor Andersson blev av domkapit
let förordnad till vice komminister i Vrå 
och tillika ämbetsbiträde åt kyrkoherden i 
Annerstad.

Det är ganska länge sedan någon präst 
närm ast förut u tgått från Berg. Enligt en 
uppgift var detta Daniel Bergmark, vilken 
var född i Berg av bondeföräldrar. Han 
blev student i Lund den 29/9  1752. Präst
vigd 1757. Komminister i H erråkra 1771. 
Död 1783.
Juli 5. Lammhult Kommun hade anordnat 
utflyktsresa för pensionärer och därmed del
tog också pensionärer från Berg. Färden gick 
från Lamm hult och över Värnamo-Borås- 
Alingsås-Skara-Skövde-Hjo-Jönköping och
åter till Lammhult. De förnämsta sevärd
heterna voro Borås djurpark, Hedareds ka
pell, vilken är Sveriges enda bevarade stav
kyrka, Skara mäktiga domkyrka beundrades 
också.
Juli 17. Som ålderdomshemsföreståndarinna 
har från socialvårdsinstitutet utexaminerats 
fröken Brita Persson, Ernatorp, Berg.
Juli 21. Slåttergille på Hembygdsgården med 
ett 30-tal slåtterkarlar och räfserskor.
Juli 27. Sommarpremier, av hästar på Bergs 
säteri.
Augusti 19. Boningshuset, tillhörigt syskonen 
Lennart och Anna Karlsson, Annegärde, 
Berg, nedbrann till grunden. Elden började 
strax före kl. 22 och snart var hela bygg
naden övertänd. Lammhults brandkår an
lände omkring 20 minuter efter larmet men 
kunde inget göra för att rädda byggnaden.

Orsaken till branden var kortslutning i el. 
ledningarna.
Augusti 20. Kreaturs- och lösöreauktion hos 
Gustav Johansson, Lädja Bergslund.
Augusti 29. Firades de gamlas dag i Berg.
September 7. I flaket på en lastbil från 
Karlshamn uppstod eld då den befann sig 
i trakten av Bredhult. Lammhults brandkår 
släckte snabbt elden. Lasten bestod bl. a. av 
10.000 st. hagelpatroner, vilka dock ej 
skadades.
September 8— 9. På grund av rikligt regn 
var vägen över R öda Mossen till stor del 
översvämmad.
September 16. Vid senaste kommunalsam
m anträdet i Lamm hult beviljades Bergs 
hembygdsförening 500 kr. Därutöver å t
skilligt också till andra ändamål.
September 19. Kyrkkaffesöndag på traditio
nellt sätt höll hembygdsföreningen i hem
bygdsgården med relativt god tillslutning.
September. Våldsam krock med bil och älg 
på riksväg 30 vid Bredhult på natten. I bilen 
skadades en person medan älgtjuren dog på 
stället.
September. Bergs kyrkliga syförening bjudit 
pensionärerna på kaffe i Värendsgården.

Oktober 20. Husförhör i hembygdsgården 
med Herrgårdens, Björka och Ernatorps 
rotar.
Oktober 21. En död älgko påträffades av en 
lantbrukare i hans skogsmarker.
December 1. Som duktiga mjölkskötare har 
Lennart Karlsson, Annegärde och Artur 
Persson, Holma fått mottaga plakett och 
diplom.
December 12. V id kyrkostämma omvaldes 
till revisorer hemmansäg. Sixten Persson, 
Lövhult och kantor Einar Arvidsson, Berg. 
Stämman beslöt a tt av Lammhults kommun 
inköpa 581 kvm. mark från Björka 2 : 9 för 
100 kr.

Riksantikvarieämbetets ombud för Lamm
hults kommun har under året varit Joh. 
Johansson, Lilla Målen.

Turistföreningens medalj i brons har till
delats Johan Johansson, Lilla målen för be
tydelsefull hjälp å t Svenska Turistförening-
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en. Som ombud för orten i hans ställe har 
antagits Ingem ar Hedenvik, Brantåsa, Lid
näs.

*

Johan Johansson Lilla målen har till
delats förtjänstmärke med diplom för 30- 
årig hänsynsfull bilkörning.

$

Studentexamen har avlagts den 28 april 
av Håkan Arvidsson, Berg och den 29 april 
av Birgitta Pehrsson, Söreskog. Realskole- 
examen har avlagts av Sune Danielsson, 
Lövhult.

$

En förnämlig altarduk har skänkts till 
kyrkan av fröken Astrid Petersson, Eksås, 
Lädja.

*

Tre stycken bergbor har vardera fått ur 
H ulda Karlssons Bölsmåla donationsfond 
150 kronor ur innevarande års ränteinkoms
ter.

*

U r skogssynpunkt har vintern varit ganska 
fördelaktig, då kärr, sjöar och vattendrag 
burit uppe. Det uppsågade virket har med 
lastbilar gått direkt till ham nar och last
kajer. Åtskilligt har behållits inom den egna 
byggnadsindustrin.

*

Jakten på räv har varit ganska intensiv. 
Rävarna har på sina håll tagit som bo och 
skyddsplats golven under ödehusen. Man 
har skrämt u t dem med rävhundar och 
skjutit utanför stugväggarna. U nder det att 
rävarna ockuperat de nedersta bottenlagren 
i ett hus, så har ugglorna ofta boplatser litet 
ovanför i timmerväggarna. Rävar och ugg
lor ser u t a tt bli småbrukarnas efterträdare.

Statistiska centralbyrån har läm nat följan
de uppgifter om B erg: Åkerareal 807 hektar. 
Därav odlades 29 har till höstvete, 7 till 
vårvete, 24 till höstråg, 29 till korn, 251 till 
havre, 31 till blandsäd, 2 till baljväxter, 16 
till grönfoder eller ensilage, 316 till slåtter- 
vall, 3 till fröskörd, 27 till betesvall, 42 till 
potatis, 11 till rotfrukter samt 1 till andra 
växtslag. 18 har låg i träda.

Lammhults kommun hade vid årsskiftet 
1965— 1966 minskat med 17 personer och 
utgjorde 3.134 invånare.

*

Gengasbilarna fyllde 1965 tjugofem år. 
Det var den 14 juli 1940 som Stockholm 
fick sin första gengasdroska.

H jälputfodring av det vilda för vintern 
har i allt större utsträckning börjat prakti
seras. M an har läm nat obärgat och oskuren 
gröda på mindre åkrar och skogslyckor och 
ordnat med utfodringsställen åt det vilda i 
skogen. Efteråt har man kunnat konstatera, 
a tt denna utfodring varit till stor hjälp för 
det vilda.

R ådjur och älgar har ganska allmänt häl
sat på i trädgårdarna. Det är utebliven fall
frukt de vill åt och sprätter för den skull 
undan snön.

Husdjuren i Berg. Av Statistiska Central
byråns redogörelse för senaste jordbruksräk- 
ningen framgår, a tt inom jordbruket i Berg 
landsförsamling fanns vid räkningstillfället 
92 hästar, 10 unghästar, 1 föl, 7 avelstjurar, 
530 kor, 197 ungnöt, 155 kalvar, 1 fargalt, 
77 modersuggor, 617 övriga svin, 15 får, 
1.606 höns, 746 kycklingar.

Väderleken 1965
Januari. De tre första dagarna på nya året 
var det två värmegrader och snösmältning 
men därefter blev det kallare med upp till 8 
minusgr och natten mellan den 5— 6 storm
byar. Så åter plusgr ända till den 20 med 
något snö fläckvis och isgata. Från den 20 
och till månadens slut ett par minusgr, lugnt 
och marken snövit. Som helhet var januari 
varm för årstiden.

Februari. Halva februari var i gränsen av 
+ 0, ibland något över och ibland något un
der. Från den 15 och till månadens slut blev 
det stadigt allt kallare och upp till 18— 20 
minusgr.

Mars. Början av mars var omkr. 15— 20 gr 
kall men blev så småningom mildare för att 
i m itten av månaden övergå till plusgr, ibland 
med nattfrost och dagsmeja. Den 25 snöfall 
och vägarna snöplogades. De sista dagarna 
10— 14 gr varm t och snösmältning.
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April. Denna månad är känd för ombytlig 
väderlek. Så ock detta år. Temperaturen 
mellan 0 och 10 plusgr. Påskdagen, den 18 
och annandagen den 19 regn. Den 26 en 
kraftig åskknall.

M aj. Ända till den 26 var denna månad 
ganska sval, morgontemp. mellan 3— 8 plus
gr, ibland nattfrost. Den 10 storm, den 20 
åska, hagel, regn, om natten frost. De sista 
dagarna i maj vackert och varmt.

Juni. Första veckan uppehållsväder och gan
ska vackert fast kyliga nätter. Den 7 åska i 
omgivningen och något regn, därefter och 
till den 17 varm t och torrt. Från den 17 och 
till månadens slut mest molnigt, regnigt och 
kyligt för årstiden. Den 28 åska och regn
skurar.

Juli. Den 1 och 2 åska och första hälften 
regnig och kylig. Från den 14 och till den 24 
synnerligen varm t och vackert men därefter 
åter molnigt och regnigt. Den 27, som var 
7-sovaredagen, några regnskurar. Värmepe
rioden i juli, c :a  10 dagar, var så gott som 
det enda verkliga sommarvädret.

Augusti. D enna månad var första veckan 
regnig men därefter blev uppehållsväder till 
den 29 med undantag för natten till den 24 
med åska och regn. De sista dagarna regnigt.

September. Denna månad var synnerligen 
ostadig med ofta omväxlande vackert-soligt 
och regnväder. Den 12 och 17 åska. Den 
7— 8 regn beständigt.

Oktober. Som helhet för denna m ånad kan 
sägas att den var mycket vacker för årstiden, 
en vacker höstmånad.

November. T ill den 10 vackert men därefter 
lä tt snöfall och omkr. 15— 18 gr kallt. Från 
den 15 marken snötäckt och med ytterligare 
snöfall. Vid månadens slut ganska rikligt 
med snö och ganska kallt. 1965 var novem
ber den kallaste på 40 år.

December. Fortfarande snöfall och i början 
ganska kallt. Senare mildare men ofta snö
fall. Julafton + 0 , juldagen lugnt och disigt 
med 1 plusgrad. Annandagen d :o. Rikligt 
med snö ligger kvar. Den 27 ± 0  och snö
fall. Den 30 åter snöfall och 4 gr kallt. Året 
slutade med ovanligt riklig snötillgång.

Födda under år 1965
Aino M ärta Flory, f. 25/1, dotter till tra

fikflygare Ulf Simon Gate och h. h. Maj- 
Britt Nina f. Fahlsten, Rösås.

Britt Inger Marie, f. 9 /4 , dotter till hem.- 
äg. Johan Helmer Elis Thule W ennberg och 
h. h. Malin Inga-Britt, f. Bäckman, Källe- 
hult.

Åke Sölve Stefan, f. 8/6, son till målare 
Stig Ingvar H arald Söderström och h. h. 
Vinny Viola H enrietta f. Landgren, Lädja.

Birgitta Liselotte, f. 28/10, dotter till gods- 
arr. Alf Helge Reinhold Petersson och h. h. 
Kerstin Bodil B irgitta f. Johansson, Bergs 
Säteri.

Dan Erik Anders, f. 16/11, son till hem.- 
äg. K urt Olof Paul Ericsson och h. h. Ester 
f. Friman, Rösås.

Döda under år 1965
24/1 Erik A lbert Ansgarius Andersson, 

hem.äg., Lövhult, född 4 /2  1897.
25/1 K urt Ingvar Herald Johansson, jord- 

bruksarb., Lädja, född 11/3 1939.
7/2  Mina Lovisa Hörberg f. Nilsson, Sö- 

reskog, född 16/3 1865.
8 /3  Alfred Skön, f.d. målarmäst., Lädja, 

född 8 /3  1876.
6 /6  Elsa Kristina Klasson, f. Svensson, 

Sandvik, född 27/10 1893.
14/6 Gustaf Magnus Johansson f.d. hem.- 

äg., H julatorp, född 12/4 1879.
15/6 Ester M atilda Vilhelmina Johannes

son, f. Johansson, Lunden, född 26/5 1883.
13/7 Karl Severin Johansson, hem.äg., 

Lädja, född 23/10 1891.
11/10 Johan Magni Andersson, f.d. hem.- 

äg., H julatorp, född 12/2 1883.

Konfirmerade år 1965
Den 24 juli konfirmerades följande tre 

flickor från Berg i Bergs kyrka och dagen 
därpå gingo de till sin första nattvardsgång. 
Kerstin Birgit Irene Serneström, Bergslund,
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född 20/8 1951. M argareta K ristina M aria 
Petersson, Slätthult, född 18/6 1951. Anna 
Sofia K atarina Jonsson, Prästgården, född 
19/1 1951.

Vigda år 1965
Den 2 jan. fil. mag. Stig Sture Henrik 

Griph, S : t Johannes församling, Malmö 
och fil. mag. Ingrid M ärta M arianne Pers
son, Lövhult.

Den 23 okt. sågare Nils Gösta Signal, 
Holma och R ut Ann-Marie Rydström f. 
Nilsson, Vråen.

Folkmängden i Berg
Den 31 dec. 1964 utgjorde folkmängden 

332 män och 307 kvinnor, summa 639 per
soner. U nder 1965 föddes 5 barn och in
flyttade 16 personer. Antalet döda var 9 
och utflyttade 26. D etta betyder en minsk
ning av folkmängden med 14 personer till 
625, varav 326 män och 299 kvinnor.

Äldst medlem av församlingen var änke
fru Augusta Karlsson f. Johansson, Sandvik 
Frälsegård, född 5 /6  1873.

Kollekter och gåvor i Bergs 
församling 1965

Kyrkfolket har också detta år visat god 
offervilja. De i kyrkan upptagna kollekterna 
uppgår sammanlagt till 13.585: —  kr. D är
av fick Svenska Kyrkans mission största 
summan eller 5.097 : — . Kyrkliga syförening
ens försäljning den 31 juli inbringade för
utom kollekten i kyrkan på 725 kr., som är 
inräknad i ovanstående summa, 5.979 kr., 
varav huvudparten går till Svenska Kyrkans 
mission.

I samband med kyrkliga förrättningar har 
sammanlagt 936 kr. givits till kyrkans gåvo- 
fond. I samband med jordfästningar har in
flutit sammanlagt 930 kr. till Bergs kyrkas 
blomsterfond, 1.210 kr till Svenska Kyrkans 
mission och 265 kr till Lutherhjälpen. Sam
manlagda summan av kollekter och gåvor 
under året blir alltså 22.905 kr.

Ingvar Jonsson.

BERGVISAREBO 1907
Bäst av allt 
i m in barndoms 
torparkök 
m inns jag
när m or satt och kärnade 
i den stora rödmålade 
stavkärnan.

med var sig ett tefat 
satt vi alltid på golvet 
vid sidan om henne 
och väntade, 
bror m in och jag.
Vi visste 
att det skulle bli 
något extra gott 
så småningom, 
och det blev det.

M or tog av trälocket 
en vända 
och strök av det 
i våra ivrigt 
fram sträckta tefat.

«

Den stora 
halvvilda katten 
var också med 
sådana gånger.
Den höll ögona 
stadigt på mor 
och spann inställsamt. 

a

N aturligtvis 
fick också den 
sin rejäla portion

varefter den 
belåten
slickade sig länge 
innan den rullade 
ihop sig 
på den stora 
spishällen.

Då log m or hjärtegott 
åt oss alla tre.
Sen gnolade hon 
i takt med staven 
medan innehållet 
i kärnan
klumpade ihop sig 
och blev smör.

S. G. Martha.
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